
Ne napuštaj borbuUČITELJ USKRSNU
Jedan jedinstveni i sunčani i km- 

vi dan nagnuo «■, da utone u su
mrak. Posljednji njegovi traci oba
sjali sa otvoreni novi grob o peći
ni. I malu neznatnu posmrtnu po
vorku. Ona je nosila Pokojnika, da 
u tom, iz kamena Isječenom, po
sljednjem počivalištu, nade svojo 
smirenje. I netko bi mislio: stvar 
je svršena. Ali nije bilo tako. Sad 
je istom nastala prava užurbanost i 
nemir.

Oko toga se naime groba okupio 
sav Jeruaalem. Visoko židovsko vi
jeće. Rimski upravitelj židovske ze
mlje. Raspršeni busovi učenici. Ci
jeli tadanji svijet. A zašto? Lijepo 
kaže biskup Eberhard: »Pred vrata 
toga groba postavili su svi ogromno 
pitanje: »Hoće li naime Onaj, koga 
je zahvatila smrt, vječno ostati u toj 
mračnoj tamnici? Ako se to dogodi, 
tada može svijet da mirno prođe 
mimo Njega. Jer onda je On žrtva 
jedne obmane, jednoga utvaranja. 
Ali ako On ustane iz okova smrti, 
odbaci grobni kamen, skine povoje, 
tada će Njegovo posljednje veliko 
djelo biti iznad svih drugih Njego
vih djela. I u potpunom će sunča
nom svijetlu zasjatl Njegova božan
ska moć i božanska slava. Tada je 
On pobjednik. Knez života. Glava, 
koja za sobom snažno vodi sve pri
stale svoje nauke.« Sto će dakle bi
ti? To je sve prodrmalo i uznemirilo.

Za Njegov grob su se svi zanima
li. Jedni iz mržnje, a drugi Iz lju
bavi. Već je to samo po sebi dokaz 
Njegova božanstva. S pravom naime 
kaže veliki Lacordaire (Lakorder): 
»Ima jedan grob, na kome bdije ne
prestano ljubav. To je grob poniže
noga, trajem okrunjenoga i razapeta 
Čovjeka. Grob, oko kojega stoje mi
lijuni, koji Ga cijene i ljube. Ta pak 
činjenica sama sobom navješćuje 
vječnu pobjedu.« _

Sve su to slutili Židovi, zato ih je 
to uznemirilo veoma. Stoga su iz- 
molili. da se na grob postavi odred 
rimskih vojnika. Oni će paziti, da 
se ne dogodi kakova prijevara. Ti
me su baš oni, daleko prije nego li 
je Jerusalem mislio, postali glasni
ci, apostoli i propovjednici Uskrsnu
loga. Time su zapečatili i najsnažni
je zauvijek potvrdili vjeru u Njega 
i u Njegovu uskrsnu pobjedu. Po
stali su nesumnjivi i krunski svje
ži Njegova uskrsnuća. Kukavičan 
je njihov bijeg od groba. Nerazu
mljiva-je njihova smetenost. Suprot
ni su njihovi izgovori. Sramotno je 
njihovo zamamljivanje i ponuda na
grade spavajućim. vojnicima, da 
svjedoče ono, što nije bilo. Sve je to 
jasan govor i nepobitno svjedočan
stvo o onomu, što se dogodilo u ti
hoj uskrsnoj noći. Iz ovoga groba u 
Jerusalemu uskrsnu Krist.

Najveća se djela božja zbivaju ta
janstveno u nekom sumračju noći. 
Pa tako je to bilo i s našim otku
pljenjem i s časom uskrsnuća. To je 
tajanstvena noć, uistinu sretna noć. 
U nju su bili uprti pogledi sviju kao 
u čas pobjede ili ropstva. Ta je noć 
svršila sunčanim sjajem uskrsnog 
dana. Uskrsne pobjede. Uskrsnoga 
veselja. Uskrsne vjere. Tada je tek 
svanula jutarnja šora I za Apostole 
i za sav svijet.

Apostoli naime nisu bili baš odu
ševljeni ni nagli glasnici Uskrsnulo
ga. U njihovim je dušama bilo pre
veliko zaprepaštenje nad mukama i 
smrću njihova Učitelja. To se nije 
moglo tako naglo preokrenuti. A za 
nas je to dobro, što su oni bili kri
tičari. Strašljivi i neodlučni krzma- 
oci. Oni su oprezno sumnjali u sve. 
Ispitivali su l Istraživali cijeli taj 
događaj uskrsnuća. A onda su tek 
vjerovali.

Najprije Tomina sumnja. Pa onda 
polagano vjerovanje u uskrsnuće. 
Sve je to sigurno i pouzdano jam
stvo za potpunu istinu. Pomalo ali 
sigurno nestaje i posljednja magla, 
posljednji oblak pred prodornim 
zrakama sunca. Tada se tek navje
šćuje vijest o uskrsnuću Razapeto
ga. I pobjeda smrti Uskrsnuloga. To 
biva tek onda, kad su Apostoli bili 
čvrsto poput pećine uvjereni, da su 
isključeni svi izgovori i isprike, i 
svi prigovori, da se tu radi o pri
vidnoj smrti ili o lažnim tvrdnjama. 
Tada su istom sagnuti glave pred 
ustalim od mrtvih Junakom, svojim 
Učiteljem. I Njemu su poklonili svoj 
cijeli život, svoju ljubav i potpunu 
svoju osobu.

»On je uskrsnuo!«. To je dakle 
zajamčena činjenica. Ona nam go
vori o velikom preokretu i velikom 
I uzvišenom događaju. I kad dolazi 
Uskrs, to je onda svaki puta uskrs
nuće vjere i života u svijetu. U da
nima nastalog proljeća prostruji no
va struja, puna snažna života u pri
rodi. U tajnim radionicama priro-

Uskrs
Tko cvijeće daruje opet 
obiljem sjaja, 
piaAtem ogrće izmučeno tijelo 
mojega kraja?

Tko za mens Uho moli 
u duši svojoj.
nosi misli u čaši glituoj 
i pjesmi ovoj?

Tko tješi boli u rađanju prvom 
i čežnje blaži, 
tko sebe čitavog drugima daje 
i meni sreću traži?

de stvara se i pojavljuje novi život. 
I sada on izlazi na svijetlo proljet
noga dana. Tako I u duhovnom 
vjerskom životu s Uskrsom ustaje 
novi duh, nove misli i novi život u 
Kristu i s Kristom.

čvrsta vjera u uskrsnuće živi, jer 
Krist živi. On uskrsnuli živi u ne
bu. Ali On Uvi 1 u svijetu, kojega 
je otkupio. On živi u svemu, što je 
veliko, uzvišeno, veličanstvene — u 
svemu, što vjera usađuje u dušu. 
On živi u čežnji za vječnim, neumr
lim svijetom. Njegova će se vrata 
jednom otvoriti umornim zemalj
skim hodočasnicima. I tada će sva
nuti zora vječnosti. I tada će odjek
nuti vječna neumrla pjesma: »Isus 
živi! S njime živim i ja!« Tako kli
če sv. Bonaventura.

živi li i danas uskrsna vjera? Na 
to odgovara veliki pjesnik Goethe 
u svom čuvenom djelu »Faust«. 
Zvona uskrsne noći, odjek veselih 
uskrsnih pjesama s obližnjih crkvi 
dopriješe do njega. Ispuaiše njego
vu dušu. I spasile ga od očaja sjeća
nje na vjeru njegove mladosti. Ta
ko biva 1 danas s tisućama što tra
že istinu i Boga. A da se nisu bili 
udaljili od groba uskrsnuloga Uči
telja, ne bi ni bili zapali u duševne 
poteškoćo i sumnje.

Da, živi uskrsna vjera. I danas 
tiho stoje milijuni oko otvorena 
groba, koji vjeruju. Ta cijeli svijet 
živoga kršćanstva ne bi postojao, 
kad bi čudo uskrsnuća Kristova bi
lo obmana : prijevara. Grobni je 
dakle kamen tu. Pretežak je i pre
velik. da bi ae mogao zametnuti i 
uništiti. Grob je otvoren. Kamen 
odvaljen. Krist živi!

Postoji I danas isti grob Kristov. 
Oko njega se okupili: Armenci. Ru
si, Grci. Židovi, pogani i svi narodi. 
On je nepobitan dokaz one čudesne 
osobnosti, koja je uzrok svađa mno
gih ljudi. Ona je središte, za koje se 
zanima cijeli svijet.

Uskrsnuloga je Spasitelja okružio 
veliki j široki duševni svijet Oko 
Njega se rvaju i bore. Jedni u Nj 
vjeruju, drugi proti Njemu ustaju. 
I koliko god se neumorna nevjere 
napinje da Ga opet baci u grob. On 
živi. On nanovo triumlira usprkos 
toma, sa svakim uskrsnim blag
danom.

Sa zvukovima uskrsnih zvona 
isprepliću se r»do». .e uskrsne pje
smo vjernoga kršćanskog mnoštva. 
Uskrs je blagdan čvrste vjere i ve
likih prekogrebnih nada. Uskrs je 
blagdan novoga uskrsnuća kršćan
skih duša ■ uskrsnulim Učiteljem 
na divan život milosti. On je podlo
ga i zalog vječnoga života, Uskrs 
j« blagdan, koji govori o pobjedi I 
k pobjedi vodL Zato je i uskrsnuo 
naš Učitelj. AHelujs!

N*kada ne napuštaj borbu! Tuko 
bUu4 Četvrto pravilo za svladavanje 
vlastitih čuvstava. Tko icU da svoj 
tivotni put svrši pobjedonosno 1 da 
Uvojuje vječnu krunu, ne smije »ika
da odioliU mač ta ruku. O našali ae- 
mal jakom životu vrijedi djač rv- Ptama: 
Živo* čovječji na aemlji je borba

Neprijatelja imamo toliko, kokko 
imamo u sebi svoj‘h »trasu, 1 te nepri
jatelje ne možemo n'kuda potpuno 
uništiti Ako su 1 potučeni i oslabljeni, 
leže U na zemlji > usuću rana, đ’žu se 
naskoro na novu borbu, te hoće da 
duši spreme propast Ili bar da škodo 
našem usavršavanju

O zl’m nagnućima kaže n. Bernard: 
Vjeruj, kad lh obrcžcš. tjeraju novo 
grančice, kad *h protjeraš. vraćaju ao 
natrag, kad ‘b ugasiš, nanovo zaplam- 
saju, kad zaspu. ponovno ae bude. Na
kon duže borbo i vježbe u samozataji 
možeš iz ći kao pobjed..? nad svojim 
strastima ukol'ko »i ‘h tako oslabio, 
da se rtjetko javljaju Ut se javljaju 
manjom snagom, ali pobjeda nikad ne 
će b*ti potpuna tako, da ih ne bi više 
nikako osjetio.

Borba dakle ne može nikada presta
ti, jer neprijatelj nikada ne umire. 1 
uvijek treba biti spreman boriti sa 
sad protiv ovoga sad protjv onoga 
zloga nagnuća. Sv Grgur tumači J»- 
bove riječi; »Zemaljske životinje živjet 
će a tobom u fnWe — da a« pođ.t*m go- 

ži'''WftiWia ražumlju U^e- 
sna strasti. koje. ha nas navaljuju po
put, dtošjlfr rvtjarb-ukoliko nai poPču 
t nukaju.ak uF&tda. koja ae protive 
razdmu- Tko bi mogao, đogod hoda u 
ovom smrtnom tijelu, te zcmaljaicn ži
votinje potpuno ukrotiti, kad je voditi 
apostol Pavao, koji je bio dostojan da 
vidi treće nebo, priznao: »Vidim drugi 
zakon u mojim udovima, koji se proti
vi zakonu moga duha 1 drži me zarob
ljenim pod zakonom grijelia, koji je u 
mojim udovima«.

Tko bi dakle mogao, uvjeren da su 
mu strasti potpuno umrtvljene. živjeti 
u ovom životu bezbrižno, m*rno i bas 
opreza? Čitamo u životu Otaca, da re 
neki redovnik potuži« opatu Teodoru, 
da nigdje ne može naći mjesto, nj u 
šumskoj tišini, ni u prostorijama sa
mostana. gdje ne bi osjetio strast 1 
gdje bi uživao blaženi ml- Opat ga 
upita: Kaž< mi brate kako si dugo re
dovnik? On odgovori: Osam godina. 
Opat mu reče: A ja sam redovnik već’ 
šezdeset godina, pa nisam *mao niti je
dan potpuno miran dan •,

Pripovijeda se o nekom redovniku, 
koji je proveo pedeset godina u sarno- 
stanu u strogoj pokori, da se hvalio/ 
kako je uspio iz svoga srca potpuno 
istrijebiti sve strasti: nečistoću, pohle
pu za novcem. Ispraznost, srdbu i os
tale. Kad je to čuo opat Abraham, ode 
k njemu u ćeliju i zapita ga: Kad bi t*. 
brate, vld*o na ulici zlatni novac, U 11 
se u tebi digla želja, da ga uzmeš? Bi, 
odgovori redovnik, ali ja bi tu želju 
odmah prezreo I ne Uh « sagnuo, da 
dignem novac Ako je tako, odgovor* 
opat, tada ni* još Istrijebio ‘z svog 
srca želju za novcem, I znaj, da je i no 
možeš Istrijebiti, jer te ona tatrtjebit* 
no da, nego treba da budeš uvijek 
spreman da se a njom boriš. Kad bi ta 
posjetila dva redovnika, od kojih ta tž 
jedan bio sklon 1 uzdizao tvoje krepo. 
sd do nebesa, a drugi bi te mrzlo, po. 
nizivao, klevetao i grdio, kako bi samo 
mogao, bi U prema obojici osjetio u 
srcu jednaku ljubav? Nikako ne, od
govori redovnik, morao bi «* talu nani
jet*, da bih obojicu jednako ljubi«. 
Kad je tako reče opat, onda n* obotoeš 
ni mržnja ntau još ta tvoga area Istgj. 
jebtjcne. Budi na opreacu. da te no 
nadvladaju. Strasti uvijek i*ve, ali n 
srcu svotjh ljudi žtae u ukovgna.

Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA
VJERSKI TJEDNIK

GOD. V. ZAGREB, 9. TRAVNJA 1950. BROJ 15.

»Zemlja se potrese i 
umuknu, kad usta Bog, 
da Izvrši pravdu.

Aleluja.«
(Ps. 75, 9, 10) 

Iz Prikazanja 
današnje sv. Mise



Prekogrobni život

u pjesništvu i umjetnosti
Vrlo Je »otetono IU bzl M.taae« 

pjesni avljeta ■ svojim najsavršeal- 
pm djelima govore o drugom, preko, 
grohuam životu. 11'11 su to i najveć* 
umovi I m*slUxJ svoga vremena I ra 
smilja ii su o svrsi I c‘lju ljudskoga 
Svota na semlT- I n>»u našli drugoga 
odgovora »>U smirenja svoga uma, ne- 
IW M ls u—li»P • vjeri u dragi m*- 
kogrubni žiVot.

Svijet ta ii vola gačkog p'sca, trag*" 
fara MoMa idje uopie vjerovao « •- 
vnt podije smrti. Ipak jc «m najbolji' 
pjesnik i pisac svega vremena došao 
do drugoga raklmCka. U najnredjesn 
svome djela HM p na Kolono« on gv- 
veri o vjeri u dragi idvos. I • tom oo- 
>«ri svoje »mSeuJe On najprije vrta 
kralja Kđlpa. Oplato njegove teške * 
mnogobrojne kušnje I odore« amfb'irr- 
On Hi podnosi srčano. A onda oboe Se
ga dobiva u Kton« ovome snvienj* 
nodzemaljake preobraienjo I bio brao 
uznesenje sa semlje.

Zantml^vl su u tom 1 Sofokto, devr- 
đrvet’ođiinjl star* grčki poganin ♦ 
najveći njemački pjesnik osamđraei- 
godignji Gnethe. koga nazivlju rservve- 
menim poganinom«. Oba sn ova pje
snika u mnogoeeara si čna. I oba sn 
provodila do najdublje starosti život 
pun zdravlja, ljepote I slave. AH su 1 
oba u svojim najslavnijim djelima 
uveče svega Bvota npraviH svoj po
gled u nepoznati kraj vječnost*. i tn 
su nadi svoje smirenje i ostvarenje 
svojih čežnja.

i to sa slijedećim prikazima: lik Sv-
Osa Pija XII., grb Sv. Oca, Sveta vra
ta, Otvorenje Svetih vrata.

NA GLUHU NEDJELJU poslije po
dne održana je u bazilici sv. Petra u 
Rimu pobožnost za ©proštenje uvreda 
Božjih i ta mđr među narodima. U ba- 
ziMci je bilo preko 30 IX» vjernika, 
pred kojima Je Sv. Otac Pije XII. >zre- 
kte> značajan govor.

Vrlo Je važno to. što Je Goeihe. koji 
nije Inače stajao na stanovištu kršćan
ske vjere u svojim djelima, Ipak zami. 
silo I izabrao kao konac za svoje naj
veće životne 1 umjetničko djelo 
»Faust«, kršćansko uskrsnuće odnosno 
uzašašće na nebo. Glavno mdme li.ee 
toga djela doktor Faust, pođaje se naj
prije svim sjetilnkn uživanjima, aJi u 
tom ne nalazi niti usra »Hl sreće- 
Istom poslije toga nalazi Goetheov Ju
nak Faust svoj m>r I sreću u preko- 
grobnom životu, pošto se očistio od 
preživjelih strahota I zloća i pokazao 
se svojoj subraći ljutima korisnim svo
jim pozitivnim kulturnim radom- Mo
žda je Goethe u tom preokretu pre
nagao 1 nerazumljiv- 8 katoličkog pak 
stanov'šta trebalo Je. da taj preokret 
slijedi tek poslije priznanja grijeha I 
pokajanja. Onda bi tek logički imao 
doći I popravak I spasenje. Ipak jc po
sve sigurno, da Je najvećem njema
čkom pjesniku Imponiraj nadzemalj
ski kršćanski svjetovip nazor. Inače 
ne bi bio Iz njega uzeo pomirenje • 
preobraženje za svoga najvećega juna
ku. Taj je na'me junak u početka dje
la mnogo mudrovao I borio se s pom«- 
šlju na samonfcijstvo. A konačno mu 
život spašavaju zvuci uskrsnog zvona 
i nzvHeno zborno pjevanje »Krist je 
uskrsnuo«.

Calderon IKatderon) je bio najgiazo- 
vUiji ipanjolsk* dramatičar- On je u 
svom trag-čnom remek djelu »Posto
jani princ« ebavto sve scaualj-Ao mr
tvačkim v'Jcncem. 1 sa širokog I pre
punog zemaljskog groblja pokazuje na 
neprolaznu domovinu duža—nebo- On 
daje, da poslije smrti kao duh n-Vrsne 
njegov u vjeri postojani I u najtežim 
patnjama Izdržljivi princ. 1 onda u re
dovničkoj haljini sa svijetlom bakljom 
u ruci predvodi kršćanske čete-

Itfeard IVagner Je prortov I jtzri mu- 
zur 1S- vijeka- Njegovo je osatX» 
djelo »Parstfzl« To Jc- po priji, vitez 
svetoga »Grala«, posude, koju Je bus 
upotrijebio na Posljednjoj večeri i čo- 
slp iz Arlrzetejc u njoj pobrsuto sv. 
Krv Kristovu s Križa. Taj je Parslfal 
pobijedio sve zavodljive vr-iirodrerH* 
svjetske, ostao č» i prispio u vječnu 
vvMtoat.

« trećem se e mi vozi Far-if«il pre- 
s«k nebu. Jer si je stekao najv Su 18- 
Muć« i mudrost. I sada opisuje nebe
sko blaženstvo najdirljivijim slikama 
1 zvukovima. On *sra»ute c toj svojoj 
posljednjoj muzičkej drami, đa čovjek 
priju a sebi ono, što je božanske svo
jim grijehom, a naročito nečistim sje- 
ttabu podnđama. T» on oncerećuje 
A u Psjbkatovbn Hitim ruknu sveti 
Gral Ičuža iz Petojedate večere s 
Krvlju Kr tovom) sjaji nedoraMtlj- 
sždm sviJvUom 1 preplavljuje svojim

irrin^in'm sjajem ćerjefca, koji Je pee 
n* lioljena i aesk.

VVagncr daje odaika sram najvišem 
<cdoredw>na > vjerskom osvjedočenju 
uveče svoga hodočasničkog putovanja. 
Po njemu je otvoreno nebo krtomu, 
svelzmu lašaku. koji se odrekao nečL 
stih eg«*sUčk-h želja I »Milili poriva- 
A zavjerio je vjernost avetom Gralu, 
svetoj Krvi Kristovoj. Tspovjcđto Je, 
<H pvetejl blažem preporod na Majo
re. griješilo eovječanotv«, »U aanao ako 
česac sa visinama Božjim.

Dante najveći 1 najproćučeniji tali
janski pjesn*k vođi nas od stepenice 
do stepeidee MahrasKa a tvojoj «Bo- 
žanskoj kamed*/« >• e<itoai» i n»ijc- 
tlu zvjezdanog zv'jeta- On nam Odise
je proslavljena tjclcsa blažcnlka 1 nji- 
Ismv beskonačne i neop'rive nžithe.

No bez Krista. bez Kristov* nskr- 
•mu ne M Ml1 naz1—^ ni Dude 
svojo »Božansku komediju«, ni Kalde- 
rou svoga »Postojanog princa« nJ Go- 
cttie svoja »Fausta«.

Ono Ma mb1* pata* mnžte pM»‘ka 
W genijalnog umjetn*a mane samo 
kao u sumraku siušUl i zamoliti, to je 
Krist uistinu i č-njeniDu nčjnlo »y»Sm 
ijvolcm 1 smrću, svojim uahiMrteete ■ 
uinžndnrm na nebo. Pmmt, na»mie- 
nUn, najdrljiviM i atojpotaew*> tM- 
KCd’ta jest ona. Mo se odigrala ■» «»' 
sl’mkad gori 1 na KaJvariJAom brijc- 
gn n vrijeme Ponrija PflaU- Ona nad
visuje vežkfinom. licpdnm 1 srijarino. 
Ma sve ispjevane i jiiMJena drame 
U3s>b nalprosl#vlJenl>U pjesnika pa-

»GORE SRCA«

Isusovo Uskrsnuće
airkauBidi 11 vol n« prekida trite agnrć^ 
Sieau »je n«>reklnuto, u vjBtusert. A 
«vi ih»U troji su uskrsnuli *c*e Isusa, 
»■II *u jxmu.no umrijeti Oni će ko. 
načno uskrsnuli na sudnji dan 1 ndkon 
sudnjega dana će lek trajno živjeti u 
NjctooMl. Mu tu pas xuai‘kM uapzatuj«, 
W. Hivia tr-PoslafticI KrirnSn»Ha. Kad 
m*e: »Krist je uskrsnuo to WW«k, pr. 
ven®c os Mb, koji su umrli. Jer bu
dući da po čovjeku dođe smrt 1 po 
čovjeku (tete uskrsnuće ođ mrtvih. Jer 
kako u Adamu svi umiru, tako će i po 
Krtaiu ovi »vješt. Ali svaki u svom 
redu. Pi veaac Iftrlst, a potton oni, lagi 
su Krist oc. ub član TIjegovn dolu sra
ti Kor 15».B|. SMamov grijehu ra. 
ju zemaljskom je razlogom, da svi ljudi 
umiru. Kristovo udronoK jc razlogeni 
1 zalogom, da Krist više ne u.mae, a^ge 
rivi neprestano, i Pvjct će kroz zvu 
Vječnost A tekar na siiijnjl *m, r.a 
svršetku svijeta tssknsra* č« 4-ogt l»«ži 
1 više ne će utairati. nego ue rivjeu s 
vječnosti. Istina o trajnom ž^utu uskr- 
smrtoga Isusa potvrđuje Sveto plrmo, 
kad kažec »Krist »skrsnurM ođ mrtvih 
v-iše ne uto to, smrt vtže ste vfcda nji. 
me« (Rimij, 8, Oj.

ZaSto n(je Isus uskrsnuo cdotajj, ćim 
je umro na Križu, nego je uskrsnuće 
«finfco na treći danT KrM nije odložio 
svoje uskrsnuće do svrstžka svijeta, kad 
će svi ljudi uskrsnuli, nego jc uskrsnuo 
već treći dan mdcoti smrt*, da dokaže 
svoju božansku moć. Usktvnuce je na. 
ime Isusovo jedan od tcmeljziiit daSaza 
za Kristovo božanske poslanje, uskr
snuće je kamen temeljne čitave bolan, 
ske zgrade. Knst je uskrsnuo već treći 
dan, a rUje čekao sudnji dan, da x> ženici 
Njegovi imadu u ruci uskrsnuće kao 
temeljni dokaz za Njegovo božanstvo. 
Uskrsnuće je Kristovo tako jak i mo
ćan čimbenik u propovijed aju kržćzn. 
stva, da s njime kršćanstvo stoji i pa
da Tu je m sao nagla, io već sv. Pavso 
u prvo kršćansko vrijeme: »Ako Krist 
nije uskrsnuo, bez temelja je dejic 
propovijedanje naše, a bez iceatlja i 
vjera vala« (1 Kor 15, 14>. Krist nije 
uskrsnuo odmah, nego je uskrsnuće od
godio na trcći d a da pokaže, da je 
pravi snuin: čovjek. Tri dana je mrtav 
ležao u grobu, da pokaže, da je uisUzra 
umro, a ne samo zamro i prema tome, 
da je uskrsnuće sasvim novi život-

Usknnt-ce Krivimo je Urna svete 
vjere. Isus i Proroci m uskrsnuće Isu. 
sovo prorejdi, a Isus je jsroračanstva, 
uskrsnuli od mrtvih, Učilo ispunio. 
KrUtovo Je uskrsnuće pavtje«ni đogrđaj 
zajvmčcn i dokazan najjačim dakaz.tna. 
što pokoje u ljudskom dokazivanju. 
Sbva-Uti uskrsnuće Isusovo ipak ne rm- 
žeme i ne ćemo moći nikada sasvim, 
jer je ono tajna, koja nadike! nač um

Sa. Nino je pisao avrnn u8»ku *U 
uacMrju: -SLet: se, da je Ban KdM 
uskrsnuo ođ rartvm« žž Ti« K.O San
ta Crtala avira nama alaolja duplo na 
srce, neka često mislimo na uskrsnuće 
Isusovo, neka pobožno razmišljamo o 
ovoj svetoj tajni, jer je ona jadao «d 
osnovnih dogmi (stina) nSSe ti4te 
vjere.

Isus Krist je umro na Križu tu Veli
ki Petak oko 3 u«Ua pošlue podne. Još 
Isti je dan skinut s Križa i pokopan u 
nov: grob, isklesan u kamenu, u blizi
ni gdje jc bi« | »p«t. Treći dan t- j. 
u nedjelju, na LMrrs, kano ujutro um. 
tila se duša Isusova iz suadptkla 1 sje
dinila se s tijelom. Tako je Isus nakon 
tri dana opet oživio i slavno uskienuo 
iz grota

I prije Psttaova uekrvmtća je Mio 
slučajeva, da su strčvi ožlvjeA, da bn 
je vraćen ilvat. G Starom jc 2k>v jetu 
prorok Ulja oživo mrtvoga dječaka. U 
Novom Ztrvjetu mamo sigurno za tro. 
jicu mrtvih, koje je Isu* oživio. To sa 
Lazar, brat Marijin i MartNi; jedktka 
kćerka Jairovu, 1 jedinac sin udovice 
iz Naima. Međutim Ima Ih još i vije, 
kojima je Isus vratio rivet, ah n**e sve 
taliSježmo a Svetom Hamu. Svi au 
svi oživljen; po drugom, drugi su iui 
vratili život Jedini jc Isus Krist, koji 
je sam sebi povratio život, jedni je On 
svojom vlastitom moću ustao iz groba 
na nov-, život Kako?

I nakon smrti Isusove Mla je božan
ska Njegova narav nerazdružlv© sje
dinjena 1 s dušom u prodpaklu i s ti
jelom Njegovim u grobu. Božanska Je 
Isusova narav đjelovals, da su se treći 
dan opet sjedinili duša I tijelo. Tsko jc 
Isus svojom božanskom naravi sam se
be oživio, te sam svojom vlastitom sna
gom uskrsnuo. To je prorekao prorok 
David riječima: »Pjevajte Gospodu 
pjesmu novu, jer učini čudesa: pomaže 
mu desnica Njegova, sveta mišica Nje. 
gova« (Ps 98. U. To je prorekao i sam 
Isus Krist: »Ja svoj život polržem, da 
ga opet urmem Vlast imam položiti ga 
i vlast imam opet ga uzeti« (Iv. 10, 17 
-18) Na svoje >-• uskrsnuće Isus upo
zorio Zldbve i onom zgodom, kad Im jc 
rekao: »Razorite ovaj hram, < ja ću ga 
podignuli za tri dana« (Iv 2, 19). Tu 
je Isus mislio, kako veli .Sveto PQmo. 
na hram svoga tijela. Drugim riječima 
rekao jc Isus Zidovima: »Kad me ubi
jete, ja ću vlastitom snagom opet 
oživjeti«. Kristovo Jc dakle udkrjaaćc 
jedinsiveno u tome, što jc On saru sebi 
povratio život, dok su svi drugi, koji su 
uskrsnuli prije Isusa, dobili uskrsnuće 
od drufdb.

Međutim Kristovo jc uskrsnuće je- 
cUnstveno i u tome što se Njtgav novi.

put vrbanca jedac gate, daptoe popal 
nebeske visine-

Sto Je »Sotonska komeS ja« Danteo
va prema lsi'nikom uikrsamea Kristo
vu, Njegovu azašašću I Njegovu bla
ženom vječnom kraljevstvu?—Tepanje 
i maicmjc djeteta.

ftio je «i‘re«t>rataje Kriokrvo. «d 
Itaižaeia prema i«ttortom neba, prem
da je slika divalh I bogatih boja. Sto 
je torobna l opojna muz ka na pr. 
jedaoza Rlkarda Wa-:»era prema ««e- 
beokiat korovima i rtl«da«krtaaja? Sto 
Je ljepota jedne zemaljske palače, 
građene Iz kamena i mranrr.-a prema 
sjajnsm vječnom sriješla t«frajnće 
zvjezdane rgrade? Sta je sva prolazna 
ljepota na zeniljl, sav sjaj naše umjet- 
nmtl. pjesništva, rtduustvp, kiparstva, 
građevInarštvA đ »naribo pitoma ono
mu, što je B»g pr^«ra<to W*n», koji 
Gt ljube? »Niti je oko v'djelo, niti je 
uho čulo«, što nam Je Bog obećao, za- 
jambb l svaM« mtaanaćeai potvrdi«-

NA USKRS bit če pušten u promet 
novac" Vatikana od 1. 2, 5, 10 i 100 Ura 

I.
Os* l»!jadate vsjjoae tako Je b» 

»MM«. <da aa mi Da»n a» AosjoHa, 
*» ■ »dme Himna* mlateag »taro 
na umoru. Trideseta je daaaa prošla, 
a -česrtkoeta te teta vrta, vri® »ta 
b; or brojao godine! U svajton m«ie»- 

, m< je osjećao svakim danom sve jaču 
snagu, a njegovim je žilama tekla sva- 
JUSI 4^dUMST JLMI |
krv, a život mu ae pokorno otvara« *• 
svim putovima, kuda je zagazio- Nje- 
JWo Je ime W> pozhrftp sVuđa Ljađl 
su ga zazivali u znoje društvo, tli ne 
kao aangn prija ičija. n*go kao' bogatog 
•dterrilameaa«, koji su je zatvarao nov
čarku ne za bes ama

tekgovn nttada žena, koja se u po
četku braka skanjivala pred svime što 
je on rad*, toanasj« ar rre riše aać-Ma 
na njegove navike, da mi bj postale 
posve« jednostavne l oluČiae dncur.e do. 
gndovšđne I njih t*fcđeno mla- 
dakćn i e.iabsaš<n Mv». nta*orilo * 
na nnaj duu, l ađa aa ja ai*će*U< ča* 
prdć nego li lb je poveza*, rekao: riše 
2afw rs Bogc i« Beg je No dalek
njlhciies ćMams 1 mMinrs Ne Jedno
ga Ubka. kada je Vera slučajna ota rita, 
cb se i'rj>kai*e Utkaš i da bi Utarika 
to^rcisbvlti« negdje na aekpj ugodnoj 
zabavi, dogodilo se, da Je Dragan prvi 
luta poaaMio na Bega. BAa je to tre
nutačna misao, ali je ona poput letećeg 
matcam ostavila za tobom svbctii trak

»Vera, kolca b> bUc da pišemo mami? 
Treb čo N joj čestitati.« Ona jc snmo 
frieta rameomij | okrene I a razgoem- 
na ć - esa. U veće ^taga daaa utaaa je 
on sam tobože r.ekom piRatadju po 
službenom poslu. A u stvari u cjego- 
roj »e duši nešto odigravalo. .

II.
U pokrajn.ru. s-aoo rasvijciijcniaa 

ušicama prolazio je Diago već puna 
dva rata V njegovim se mislima kao 
cvet dlzaki: majrina sl^a, djetinjstvo, 
uspemene, vjera, »g. Ovo .-romo doba 
spario se u zusmui kaca sa dotadanjim 
š-o jc ležalo u nj cm a. I, premda je sve 
bita daleko od njega, ipak Je u duši 
garda iskra čežnje za mečom Ovo, što 
je sada u svom životu našao, nije «e 
m.glo nazvali sreća. Izu bogatih veče
ra i najolTOjenlph plesova ostajala je 
u njegovoj duši pustoš i ništa više. 
Stao je na nekom uglu : »oboo sam »e. 
bc; »Zašto Veza ruje pazila, što radi
mo?« Muli su se prevrtale poput uža. 
rene lave, a u srcu je ne-to palilo kao 
vatra. Časkom se ljutio na sebe, časkom 
na Vena, a onda je opet mh; kako 
bi b'Jo najbolje, da je uz njih njegova 
majka Prv; proljetni vjetar puhao je 
eve jače, a on Je i dalje prolazio kroz 
irske ulice i tražio iztez iz kaosa, koji 
je tako r uglo i nenadano dotao na po
vi štau.

Počela jc 1 prva kištoa. Mrak ic bio 
svuda, i on se poput nejakog djeteta 
vraćao kući

Vera jc bila kad kriće. Sutje« su kao 
da au nešto jedan drogume krivi. A 
kada jc došlo vrijeme večer«, on jc za- 
počeo: »Vera; pozovimo mamu, da dade 
k nama«. Napisali su pismo. Drago je 
odlučio, da ga -titra proda na pošto 
O vjeil nije bilo fiovera. Kao da se je
dan pred drugim skanjivao da prizna 
l /Jnu, Drago nije znao, đa Vera nepre
stano misli o ćnsovkna svoga djevojn- 
štaa, kada ie ava aretoa iu-bla u crkvu, 
svome Bogu.

ProSo je nekoliko dana Ođ majke 
je stigto pisme Pozivah ib je k sebi 
za Uskza. a coda će s njima u <pnd, 
ako je žele.

III.
Svanolo je divno uskrsno jw“ro na 

sehi Majko je hitala iz crkve, noaeri 
svežanj btafirvlovljeoag jata. Na pi»» 
su je čekali Drago J Varaš 
Uskre, majko!« Ona ac nasmijajlla 1 
-rekla: >Cestttat ću vam. bađa se vratne 
Iz crkve.« Pogledali m se l poih PJ- 
znntim putem n stisku crtam. •««* 
je čokao uskrsnuli Krist, koji ta te Bo
gato nagradio svojim dolataon^ « 
>wve, skoro Izgubljene. **• ' 6 
su se sretao, a tu rađnma Pre-
khml. Je Vera: «»»». PO*t ćemo 
novi život«—»Vać smo ga započeli.«— 
Dodao je ćovjek, koji već dugo nije Vo 

'rA3kođ irišće ih te majka nježno » 
Itabl* a četo i učinivši na avakom od 
njih znali križić, šapnula: »Sretan 
Uskrs!«
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Sv. Justin MučenikUSKRS
9. IV. 1950.

Na rutovlnama. Sihema, gdje je 
Spasitelj rasgvvarao a* Samarilan- 
koen, dao je car FJavUe Vespanjan 
podići grad zvan Flem Neapelte (da
nas gablnsl i u Mj naseUo obitelji U 
Italije. Tu se rodio, sv. šustin oko g. 
Itt. kao poganin.

Bio je iskren, praaUan i željan 
istene. Stasao je rasne peganska fllo- 
»Xe. ali oni nijemi mogli zadovošjiti 
njegovu težnju sa Bogom. Neki sta
rac, kojeg-a je sreo na morskoj obali, 
vjerojatno kod Efeea, upozorio ga je 
na Proroke 1 na Sveto Pismo Odmah 
je svtm žarom počeo proučavati Sveto 
Ftsmo. Kad je »poznao, da s» se sva 
proroštva Svetoga Pisma ispunila na 
Isusu Kristu, prigrlio Oa je s jjubav- 
Ijn t dae se kratiti. Imao Je oko 30 
godina Vite nije mirovao do smrti.

U plaktu HlosoTa obilaz-o je rim- 
skigi carstvom i svuda naučavao kr
šćanstvo. Stvorio Je svoje ikole poput 
Illoaota. Najživlja je njegova želja 
bila, da svi upoenajn Gospodina Isusa 
Kreeta. svojega Stvoritelj* j svojega 
Otkupitelja, da se samo Njemn kla
njaju, da samo u Njega vjeru;« 1 da 
aure Njega Dube.

U Elesu ae- javne peepirao sa žMov- 
skfan nčtleijem Trtfoneni oko g. 136

i dbkasivao U žutovskih svetih kajim, 
da je Jsm MileA obećani Mulja, u 
Rimu je vođin Javnu raspravu a po- 
k varvzum fitoacfam Kreecenžemi.

Kad su rimski carevi Antonln Pije 
1 Marko Aureitje stali progoniti kr
šćane, ar. Jrrsttn im je uputio đrtje 
svr^e obrane (sApotogtjeel, u kojima 
pobija klevete, taneeene protiv kršća
na, iznosi dokaza za Bodanntve Kri
stovo i veUČ* mvišeMi- Ijetopu kr- 
žc&ndkog botruslužja oeoblto sv. Mise.

Zbog druge Apologije, upravljene 
caru Marku predao ga je filozof Kre- 
scent sa šest drugih kršćana, rimsko
mu prefektu Rustiku. Prefekt ih je 
pozvao đa žrtvuju runskim bogovima 
pod prijetnjom mučenja 1 smrti, »vt 
su oni to odlučno odbIH. Bv Jhtstin 
je u une svih govorio: »Mi ae ne boji
mo tvojih mudenj* Ml naprotiv ća- 
nezno za slavom, da trpimo sa našega 
Go.»pođiaa Isusa Krista. Te će muke 
MU naša besmrtna čast pred prije
stoljem Vrhovnoga Suca, kada će cl- 
XU svijet stajati na ssdu pred Njon*

Svi su bili žestoko iabičevaol. a 
zatim Un je svima krvnik sjekirom 
odrubio glavu To je bilo I<. travnja 
105.

Sv. Misa počima ovako: Uskrsnuh i 
u Tebi sam, aleluja, postav* rt Mo
ja nfcu n» mart, aletato. *vna M oči
tovalo Tvoja »udnrt, kletoj®. Grttoo- 
đtoe. TI rt Me krrtao, To« je posnat 
moj počinak i moje ustarmuće

U PtolasM (Kor- L », J—B portva 
m» sv. Pavao. <to živimo nosim aepo- 
kvarljnrtm. kreposnim životom, jer se 
za nas žrtvovao Krist kao- vaameno ja
nje. .Braćo! Očistite »tari kvarne, rta, 
kao Mo ste bertcvMni, postanete novo 
tijesto, jer j* žrtvovan Kn rt. naie va- 
nneno janje- 2*«® gostima »e: ne u 
staram kvascu Bebe 1 bemkonja, nego 
u beskvasnom kruha Iskrenosti | H-

Sv. Evanđelje (Marte 1S 1—7> j«*- 
potejeđa. kako je Ivu* uskrsnuo- "U 
ono vrijeme kupile su Marija Magda- 
lena i Marija Jakovljeva pomast1, da 
odu i pomažu Isuaa- I prvog dana po 
suboti vrlo rano- kad je sunce već iza- 
ilo. dodote ka grobu- Govorile su nac
rt osobom: Tko će nam odvaliti kamen 
s vrata groba? I kad pogledate. v'dje- 
fe. da je odvaljen, kop jć Ok> vrlo ve- 
Pk. I uđete u grob i vidješe u bljrtir 
haljinu obučena mladića, gdje »jeđl s 
desne strane i uplaMe se- Oa im reče: 
Nemojte as pia*U! Vt tražite Isusu 
NazcvcCantna, raspetoga- Uskrsnuo je, 
ncrrn ga ateljei Evo mjesto kamo su 
S* poicadi. Nego »dne. Kaž'te Njego
vim učenicima i Petru, da ide pred va
ma u Galileju: Tan» će te ga vktjcti. 
kako vara je rekao.«

ronks: Irus je uskrsnuo l s Njim 
je uskrsn’.rta na život I Njegova noi»- 
ka, ćudoređe, i Njegove m>oiin. koju 
vrti do danas sveta Crkva On je ž*v 
t nadzire i ravna svojom organ iza c'jetri 
Crkvom i čuva je da ne klone- Ostani
mo vjerni t odani svojoj »vetoj Crkvi 
i nastojmo, da po njez'noj želji Krist 
uolrnne 1 n načgn srvtnao i ostane u 
njima vazda živ-

Uskrsni ponedjeljak
10. IV. 1950.

Sv- Evanđelje pripovijeda o putu 
dvaju učen-*ka u i kako ;m se
Isus na putu javio (Luka 24. U—361: 
»U ono vrijeme dva su Isusove, učeni
ka dia cetaj m‘ dno a selo Emaus. 
udaljeno ud JzuraJema Šezdeset sta
dija Oni su se među sobom razgpva- 
rali o svemu, što se dogod'lo. 1 dok su 
se razgovarali i medu sobom raspea- 
vljaii. prišli >m se lsu« i išao je s 
njima. AH njihove su oci bile »prije- 
t^ne, da ga nisu prepmmaH- I upita >h: 
Kakve to razgovore vodite medu so
bom aa putu 1 zašto ste žalosni? A 
Klcota. jedan od dvojice, odgovori 
mu; Zar si ti jedini stranac u Jeruza
lemu 1 ne znaš. što se u njemu duga- 
d*lo ov-h dana? A on zapita; Sto? Ka
žu mu za Isusa Nazarećanina, koji je 
bio prorok, silan na djela i riječi pred 
Bogom 1 svim narodom, i kako su ga 
svećenički poglavari 1 naši knezovi 
predali, da bude osuđen na smrt. I ka
ko su ga raspeli A ml snio se nadali, 
da će on osloboditi Izrael- I »oda je 
poslije svega toga već treći dan. od- 
kad se to dogodila A uplašile su nas 
i neke žene od naših, koje su prije 
ture bhe kod groba, 1 jer nisu našle 
njegova tijela, došle su nam kazati, 
da su im se ukazali i anđeli, koji kalu, 
da je on živ- 1 otišli su iCkl od naših 
do groba i našli su. kako su rekle že
ne. a njega nisu našli. Nato im on re
če: O bezumni i spora srca da vjeruje
te sve. što su govorili proroci! Zar ni
je trebalo da Krist to pretopi 1 tako 
uđe u svoju slavu? I počev od Mojsija 
1 svih proroka tumačio im je. što Ima 
o njemu u svim pismima. I približe se 
seta, u koje su išl*. a on se pričini kao 
da *de dalje. I ostavljali sa ga rilom 
govoreći: Ostani a nama, jer je blizo 
večer i već »e mrači. I uđe ■ njima- 
1 kad je b*o s njima za stolom, uze 
kruh, blagoslovi, prelomi 1 dade Im. I 
otviaiše >m se oči, te ga poznaše, u 
njega nestade ispred njihovih očiju. I 
rekoše jedan drugomu; N*ja U gorjelo 
naše srce u nama, kad nam ja na pu
tu govorio I tumačio plama? I uatavšl 
lati čas vratite ae u Jeruzalem, gdje su 
SteKi »kupljenu Jedanaeetoricn i one. 
koji » b»H s njima. CM su govorili; 
Zahrta je- GcNjodfa uskrsnuo i ukazao 
se Slmumi A oni su pripovijedali što 
se dogodilo na putu, i kako su ga po
znali, kad je lomio kruh.

INRI
Ilahcl je djetinjom zavist, promatrala 

svoje vršnjake, kako se ulicom igra
ju. trče i viču. Izašla je na ulicu kra
đom. kada Je dadilja zađrijemala u 
sjeni stare, kvrgave smokve.

Rahe! je b:la nježna djevojčica, 3 
kovrčavom tamnom kosom, koja je 
uokvirila usko lišće, s bljedoružičasthn 
usnama i s krupnim plavim sanjivim 
očima. Nježna zdravlja, jedinica stro
gog časnilea.

Ulica je Ula kratka, a isa nje ae 
pružala rascvjetana 1 vada. Itabel je 
Željela otrčati cio livade i nabrati Cvi
jeća. Slagali kitice i plesti vijenac. 
Znala je. da joj je to zabranjeno kao 
i igranje s djecom na ukcu pa pak ae 
ogledala lijevo i desnu i potrčala.

Najprije je zastala pred grmom 
divljih ruža Okrvarila je prst, dok je 
otkidala poluvijenac s ružičastim cva
tom, a tada požur la poljskim ljiljani
ma. Kako su b‘ll lijep;, gordi, prebflell 
zvonovi sa zlato-žudm tetićima! Za 
čas su joj ruke bile pune. Ne m-sleći 
na kaznu prekoravanje, koje ju je če
kalo, sjela je na rub 1 vade i zagleda
la se u plavo nebo, po kojemu su se 
rasuli btjžši oblačci si ćni mastearovim 
patuiljicama na livadi.

Rascvjetana kvada i nebo budili sa 
nešto toplo u djetinjoj duš, nešto, što 
nije osjećala u hladnom očevom domu, 
oukako je majka umrla. Kuda je oti
šla majka? Dodija je tvrdila; nekud 
daleko, — a Rahel je sada razmišlja
la, da je to »daleko« nebo. Zagledala 
se u plavetnilo, želeći ondje vidjeti 
bar slabe obrise dragog majčinog tika.

Trgla se od koiaka, koji su joj se 
je bi iavali. Neki je starac išao sta
zom. Prestrašila se stranca. Dodija i 
otac ulili su u nju strah od nepoznatih 
Htjela M sakriti « grm, no zastala je, 
jer ju je stranac nagovorto:

»Rahel, kuda črš?«
Djevojčica je uprta pogled u njega. 

I on je nju gledao. Kaks je dobar, 
blag požlsd to bx>? Rahel se nije više 
bojala. Nasmiješ la se. Nije lagala.

»Htjela sam se sakriti od lebe«, pro- 
šaptala je, — a tada se sjetila, da ju 
je stranac nazvao Imenom: »A odakle 
znaš, kako se zovem?« ispitala je.

Stranac nije odgovorio, nego je sjeo 
uz nju 1 prihvatio struk IjRjana.

Opet je progovorila djevojčica: »Po
bjegla sam od kuće, da naberem cvije
ća. Vdi, kako je lijep maj ljiljan«.

»Lijep je, Rahel — I ti M još lijepa 
kao ljiljan. Uvijek bi tiebato takova 
ostatL Arjeia, čista, nježna. ZapamN 
to, Rahei«.

»Odakle znaš, da se lovem Kabel?« 
»Jer znodćm sve.«
»Sve? Kake možeš znati? Močds si 

čmobnjak?«
•Nema, Rahel, čarvt»jakn«.
•Prorok?« pogađala je mala.

»Ne«
»Reci mi. molim te. tko si?«
•Kralj«.
»Kralj? A gdje ti je pratnja, dvor, I 

gdje U je kruna — pitala je nagto.
»Moja su pratnja ribari, dvor čitav 

svijet, a krun« iznad zvijezda.«
•Iznad zvijeađa? Zar je ondje tvoje 

kraljevstvo?«
»Ondje je.«
»Hoćeš li me povesti onamo?« moli

la je usrdno.
»Povest; ću te, — Rahel, — ali mo

raš nastojala da ostaneš dobra i lijepa 
kao cvijet, jer tamo ćeš tada biti me
đu meni najbližima. Samo takovi, kao 
šio k U danas, ući ć« u moje kraljev
stvo, Nemoj ta zaboravili, kada na
rast eš.«

»Ne ću«, obećala je mala. — »al. što 
radiš ovdje 1 kamo ideš?«

»Došao sam da govorim onima, koji 
ne shvaćaju teko brzo kao ti, : da oni
ma. ho* ine posiušaju, otvorim put u 
moje kraljevstvo.«

•Kako ćet to uč*n ti? Zar to nije 
teško?«

»Jako teško, Rahel«, — rekao je, a 
oči mu potamnite kao more, kada sc 
nebom kovitlaju tmasti oblaci.

»Kako?«
•Tri ču sata u bolima lebdjeti izme

đu neba i zemlje. Zapamti i to, Rahel«.
I djetetove eči polamn’še: »Kako u 

bal'ma? Nemoj, men, je žao«.
Stranac nije odgovorio. Ustao je.
Uticom, spram njih žurio Je časnik.
»Otac!« — šapnula je mala i spustila 

pogled, zbunjen u strahu.
•Što radiš ovdje, ti zločesto dijete« 

— viknuo je, ne otez rući se na stran
ca. Uhvat o ju je toliko čvrsto za ru
ku, da »u je prsti »boljeli. Povukao je 
k sebi, da je pr.szli na povratak. Mala 
je zastala, istrgla ruku ta očeve i još 
jednom se okrenula k strancu.

»Meni je žao«, rekla Je aaaušljeDOi 
kao đa nastavlja razgovor. On je šu
tio, i gledao u nju. Sada mu pogled 
nije bio taman, nego svjeta« kao da ae 
u njemu sunce odražava, a m o I topao 
toliko, da je Rahel potrčala k njemu. 
On joj potedli ruku na tjeme, kao đe je 
Magosivtje.

U časniku je uzavrelo: »Kući, Ra
hei, zabranjujem U« — viknuo je 
srdito.

Stranac je spustio ruku. Do čamika 
su doprlo riječi kao molbe • nemi
novna zapovijed:

»Pust.te k meni malene«...
»Malene? Sto hoćeš? — htio je reći 

— »s mojom Rahel«, no glas snu je za
mro u grlu, jer je sada stranac gledao 
u njega. Sto je bilo u tom pogledu, od 
kojega Je čaša* protrnuo? Kao da su 
se zrake sunca m logrfjale ga, I kao da mu Je volta'mla 
posvema potčlnjena strančevoj, kao da

Q ovom aa aana mučeniškvu mču- 
vnn£ spt*, tu«. Arka Miertsu-e:*Sa. Justin su ubr*J» među najveće 
apologete - branje katoličke v>re u 
drujpMB otoljeću po Kristu.

Dani suza
JteA'.va dusi-te najtopliji mir duši. 

U njoj ae smiruje sere, tahnkćuje pou
zdanje u Bega

A to to najsretniji časovi.
Ima časova -a U sa najteži-kad 

mislimo da ne možemo naošiit
Nitko drugi, samo Ti, Bode, znadeš. 

da su to dusi suaa.
Svakog takvog dana izmučeni stoji

mo na raskršće života.
Htjeli bismo poći nspriied, za sre

ćom, a ne znamo, kada da krenem«.
Netko zove: ovamo, tu je sreća.
Drugi kaže: onamo, tamo Je
I polazimo ovamo 1 onamo, pa se 

opet vračamo.
Opet stojimo na raskršću života, a 

suza sira ni Jedna n» će da presuši.
Otkrij nam. Bože, zar nisu to izgub

ljeni dani?
Nisu izgubljeni Nikada na sreću ne 

biste poenisim. da nema vaših suza 
Neka nam se sklope ruke 
U montvt se smiruje srce i učvr 

žćuje pauzdarje u Boga.
To su najsretniji Časovi
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Edici za Uskrs
ga pzoasažra Gospodar i brat, koji ga 
ljutu.

•Slo me gledaš, — kre brala ro- 
đenog?«

»Brat mi je svaki, kop s\aša moje 
r.ječM

»Tko « U?«
»Du ti I kažem. — danas ne bi pri- 

bvelio mojih riječi« — Pošao je sta
zom dalje.

Rahei je ispružila ruke, kao da ga 
želi zadržat ; »Nemoj zabonrvrt «, — 
rekla je. »obećao si me povesti n tvo
je kraljevstvo.«

* * *
Golgota. na njoj trojica rasp-tih. 

Hulja zadovoljena, gledanem jnuke i 
krvi. Skupine, sto još znatiželjne" sUje.
I skupine, koje iđaze niz golo, bijelo
brda Vajn cl, što se resko smiju, i 
krv ruci, koji ae prepiru o odijelo raspe
tih. Oblaci, što prekrivaju kao pepe
lom sunce ■ potamajeli grad; livade i 
bujna, rasktasana polja. I zamišljen, 
časnik, koj. po v.šcm nalogu pazi, da 
li je sve točno izvršeno po zakonu.

Nad glavom se Starca još bjelesa 
natpus; »i. N. R. 1.« (Jcsus, Nazarenu* 
Bez Judzeoruso — Isus Naaarcčanta 
kralj žiđovsk'l- No. to nije više snažan, 
krasan lik a rascvjetane Uvade. Valo
vita, smeđa kosa je uLcpljena od krvi 
i znoja, usne su plave. Na preteguu- 
Lm rukama v si isprebijano, š.bano ti
jelo. Časniku se čini, da se je još jed
na slaba zraka sunca prekrši* i rasvi
jetlila Moto R. — Rez — Kralj. Kao 
da čuje RaheUn šapat: »Pored: me u 
svoje kraljevstvo«.

Sto ga vodi Križu? Zašto mora po
gledom tražit; Strančev pogled? Pogteđ 
izmučen na smrt, a opet jednak onome
s Rvađe: pogled gospodara l brata pu
nog ljubavi? U tvrdom se časni kavu 
ascu probudi sirah.

»Tko si?«, šapću usne, a zemlja odgo
vara muk!:m tutnjem: >:>!<.

»Tko si?«, a podzemne snage tresu 
zemlju, mrak obavtje obzorje, pucaju 
kamene grobnice: »Rezi«.

Vrisak rulje I nadnaravan glas umi- 
ruceg: Oče. u ruke tvoje predajem 
duh svoj«.

Časa k očajno pritište dlanovima 
ažjepoačice i posrćući kroz mrak i ru
lju. — potrči kuć..

— Rahel se šćaćunia na atakom le- 
žaju. Otac joj se približi i njezine ct- 
ne. hladne dlanove prit sne na svoje 
oči

»Znam«, tekla je mala • raspri1 «M 
moga kralja«. Zajecata ju »Tri je 
sala v<s o na križu. — kao da je leb- 
dto«, promrmljao je časnik

•Tri je sata u bolima tebdto iimedu 
neba i zemlje. »Je li, oče.«
— »Tr. sata. Odakle mai?«

•Rekao je: da otvorim put ocuma, 
koji me poslušaju. Obećao je i mene 
povesti u svoje kraljevstvo.«

»O, Rahel, — t je bih htio s tobom 
poći«...
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Zašto je Isus uskrsnuo
Nema te stvari, koju bi čovjek više 

*ftHo 1 više ljubio nego i to ljubi svoj 
život. Stoga Sto se više jedno stvore
nje približava smrti, to mu je ona 
neugodnlja. Čovječji se duh ovdje ne 
aivljuje Razum nije zasićen, što više 
svuče zastor s tajna vidljivoga svije
ta, što više prirodnih zagonetaka rije
ši, to se više novih tajna, novih zago- 
netaka pojavljuje pred našim mlsle- 
cim duhom, što više istražimo čude
sa maloga svijeta mikroskopom, što 
više nebeskih prostora otkrijemo i 
Iznađemo dalekozorom, to više se po
javi novih čudesnih svjetova u malom 
1 velikom obliku, u mikrokozmu kao 
što 1 u makrokozmu.

U jurišnom napredovanju 1 dubo
kom prodiranju ljudskog duha raste 
pred nama novo neizmjerno polje ne- 
poznatoga. što više svijetla unesemo 
u ono, što su I kako su stvari, što više 
poboljšanim Instrumentima (sprava
ma) rasvijetlimo skupine zvijezda 1 
beskonačnih prirodnih prostora, to 
gorostasni] c raste pred nama Još 
ono, što je neistraženo. Već je dakle 
vidljivo Božje carstvo za Istražujući 
ljudski duh puno mudrovanja 1 zago- 
netaka, puno Božjega svijetla, ali 1 
neprodornlli tajna, puno zvjezdanih 
zastora 1 zvjezdanih magla.

Znanost doduše svijetli od ponora 
do ponora sa svojom luči. Ona mjeri 
1 spaja svojim brzojavima 1 telefoni
ma zemlje i svjetska mora, ali priro
doslovac mora već kod Jednostavnih 
pitanja: što Je materija, što je sila, 
sto Je svijetlo, što Je elektriciteta 1 t. 
d. - reći: Ne znamo niti ćemo znati. 
A filozofi su prisiljeni s Kantom pri
znati : Ml ne znamo što Je stvar u 
sebi

Znanost ima svoje granice, gdje 
mora stajati šutke i tiho pred nera- 
zjasnivim i neshvatljivim stvarima. 
Ali gdje prestaje 1 gasi se luč znano
sti u tami 1 noći, tamo prihvaća svije
tlo vjera, religija 1 svježe 1 bistro 
rasj.ieUjuJe grobište zemlje 1 baca 
jasno svijetlo gore u nove svjetove, u 
duhovno carstvo istine 1 svijetla

I znanje 1 osjećaj dižu nas do Be- 
dcouačnoga. Ovdje je na zemlji srce 
veoma slabo zadovoljeno kao što Je 
to 1 istražujući duh. Kad je čovjek 
vidio svu ljepotu u prirodi, u umjet
nosti 1 kazalištu, njegovo oko nije 
time zasićeno. Kad Je proputovao 1 
razmotrio sve zemlje 1 mora, njemu 
je konačno onako kao labuđem juna
ku u Wagnerovu »Lohengrinu«. On 
ne nalazi traženu sreću na zemlji. 
Njemu se čini da Je kao onaj hodo
časnik iz tuđe zemlje, koji Je određen 
za Božje kraljevstvo

Umjetnost i ljepota, zemaljska lju
bav 1 najfinija kultura, ne zadovolja
vaju srce. Zato Je već kralj Salamon 
rekao: »Skupljao sam si srebro i zla
to 1 sve blago kraljeva i zemalja. AH 
sam u svemu tome vidio ispraznost 1 
muku duha i ništa od toga nije traj
no pod suncem«. 'A knjiga Mudrosti 
veli: »Bog je čovjeka stvorio neumi1- 
lim«, (i, 23).

Najveći i najodlučniji duhovi svih 
vremena od Sofokla, Platona do Kan
ta, Goethea, Herdera, Focrstera po
klonili su se pred Vječnim 1 vjerovali 
su u nastavak života poslije smrti. 
Goethe Je izvodio zaključak >z nepre
stanog i beskonačnog djelatnog pori
va ljudskoga duha na njegovu neumr- 
lost. On je govorio Eckermannu: 
»Uvjerenje o našem daljnjem životu 
izlazi ml iz pojma radinosti. Jer ako 
Ja bez počinka radim do svoga konca, 
to Je priroda obvezana, da ml jedan 
drugi oblik postajanja pruži*. Drugom 
zgodom Je rekao lijepu riječ: »Ja 
mogu kazati s Lorencom Medici, da 
su svi oni također za ova) život mr- ; 
tvi.koji se nikakvom drugom ne na
daju« (I. 387, 108).•! glasoviti filozof 
Kant je napisao: »Dvije su stvari, 
koje uvijek 1 ponovno ljudsku narav 
Ispunjaju novim divljenjem- zvije- 
»dano nebo nad nama i ćudoredni 
zakon u nama«.

Doista nas zvjezdano nebo nad 
lanu uči, da s malim planetom

Uskrsnuće

•Zemljom« nije život svršen. Tamo 
stoji napisano kao velikim zlatnim 1 
vatrenim slovima, da Izvan naše 
Zemlje imade još mnogo stvari, o 
kojima našu školska mudrost ne do
pušta ništa ni sanjati To nam jasno 
kaže uskrsnuli Istu Krist riječima: 
»U kući moga Oca su mnogi stanovi«.

Za nas je kršćane riječ »nebo« po
stala prava riječ borbe 1 pobjede. Bi
skup Keppler piše: »Ona se talasa 
tamnim hodnicima katakomba, ona 
se sustavila opet na krvlju pošKrop- 
Ijenoj areni (borilištu), a kad se uzdi
gla u crkve iz dubine zemlje, kad se 
Križ zasjajio na vrhovima hramova 
i na krunama vladara, tada je sna
žno nabujala do zaglušne trlumfalne 
pjesme kršćanskih naroda«.

Da Krist nije uskrsnuo, uzaludna 
bi bila naša vjera (1 Kor 15, 17), 
Uzaludna naša borba 1 život na zem
lji. Svojim uskrsnućem je Krist rije
šio sva pitanja ljudskoga duha 1 olak
šao sve teškoće zemaljskoga života. I 
pokazao put, kojim moramo 1 mi po
ći. Zato je i lijepo poučio svoje uče
nike: »Nije U trebalo da to Krist pre- 
trpl 1 tako uđe u slavu svoju« (Lk. 
23, 26).

Sv. Augustin. kad j« p>«ao o Isuso
vu lakrsnuću, naglasio je l ovu misao: 
»N>j« zaslužno djelo vjerovati, da je 
Krist umro To vjeruju pogani i Zido
vi; to svi vjeruju, da je umro- Kršćan
ska je vjera uskrsnuće Kristovo; u 
tom je zasluga, da vjerujemo, da Je 
On uskrsnuo.«

Isus Je često za života govorio, da će 
uskrsnuli. »Isus poče razlagatš svojim 
učenicima, .da mu valja poći u Jeru- 
salcm i mnogo trpjeti od starješina 1 
glavara svećeničkih i književnika, i da 
će ga ubiti l treći dan da će uskrsnu
li« (Mt 18, 21). Drugom zgodom reče 
Isus: «S*n čovječji treba da «e preda 
u ruke ljudske- I ubit će ga. 1 treć> 
dan će uskrsnuli« (Mt 17. 22—23). A 
gotovo nikada nije govorio o Inukama. 
a da ne bi odmah nadovezao govor i o 
uskrsnuću- »Sina čovječjega će preda
ti neznabošejma, i narugat će mu se i 
naružit će ga 1 popljuvat ‘će ga. 1 po
što ga b'čuju, ubit će ga—i odmah do
daje—i treći će dan uskrsnuli« (Lk 18. 
32—33)- Kad su Zidovi tražili od Isusa 
čudo, kojim neka potvrdi istinitost 
svoje nauke, odgovori im Isus, da im 
se ne će dati drugi znak, nego znak 
proroka Jone: »Jer kako je Jona bio 
u utrobi morske nemani tri dana i tri 
noći, tako će biti i Sin čovječji u srcu 
zemlje tri dana 1 tri noć*« (Mt 12, 40).

Svijetlo Uskrsnuća
Gospodine, nek me obasja svjetlost 

Tvojeg Uskrsnuća, da shvatim vellč nu 
Golgote. Ako već moram da trpim ne
ka ne trpim za smrt, nego za život.

Neka na koncu ovo tijelo ne bude 
veselje samo crvima. Nek ove oćl obra
duju moju Majku Mariju i nebeske 
zaštitnike, a nada sve Tebe, o Sunčani 
Izvore sv*h zvijezda raja.

Gospodine, prosvijetli me svjetlošću 
svoje slave! Opij me, svojom ljubavlju. 
Daj, da osjetim njenu ljepotu: Uskr
snuće!

Tvoje uskrsnuće. Jer je ono plod lju
bavi- Jer nas ljude najprije osvaja: 
plod.

O, rasvijetli me Jutrom Uskrsnuća 
da ml olakšaš 1 zasladiš breme sjeća
jući se obećanja svojega. Tako ću uvi
jek s radošću nositi križ, uz koji si me 
pribio rilom kao Clrenca.

Otajstvo ljubavi

Nad tamnom noći Velikoga Petka 
djže se sunce uskrsnuća.

Bog ljubavi, razapet na zemlji na
šim teškim grijesima 1 opačinama, 
ustaje u ovo novo jutro probuđena 
života.
Neprijatelji su oboreni svemogućom 
silom, zanijemio je rug na usnama 
zaslijepljenih, svjetlost Je obasjala 
zemlju 1 Golgotu.

U ovoj svjetlosti stoji spomen stra
hote ljudske bezumnosU, spomen naj
teže muke 1 najdubljeg pon'ženja 
Nevinoga. Stoji križ bola, usađen ta
ko duboko u srce zemlje, da ga nika
da nitko ne može ukloniti.

Ovo je dan slavlja velike Istine, 
'dan pobjede velike Ljubavi.

Na našim rukama, okrvavljenim 
trnJem zloće, koja raste u sjeni 1 cvje
ta tamnim plodovima mržnje, sada 
je blagoslovljen mir, iskup’,'«! po
sljednjom božanskom žrtvom.

Na naš nemir, sumnje i strahova
nja silazi radoct spasenja.

Nad nama, izgubljenima u zamot-

Gospodine, daj ml žar svoje slave, 
rasplamtl Golgotu moju. Nek bl’z’na 
Tvoja zapali srce moje neugasivom va. 
trom. Kao srca učenika u Emausu. I 
blagoslovi svagdašnji kruh moje patnje.

Gospodine, daj da osjetim plod Tvoje 
ljubavi: daj, da se okupam u svjetlo
st! uskrsnuća, kao u sunčanoj kupelji 
rajskih bregova. I bit ću lak ko sunča
na zraka, 1 trčat ću prema Golgoti. A 
Ti, koji si tri puta pao na križnome 
putu, prati me, da više nikad ne 
padnem.

Prati me do Golgote svoje, do po
sljednjeg časa mojeg života. Prati me 
kao otac I mati, koji su mi umrli, kao 
brat 1 prijatelj, koji su ml daleko i ni
kad se više ne će vratiti. Prati me I 
uzvrati ljubav mojoj Majci Mariji, ko
ja je Tebe pratila do pos.jednjeg časa 
Tvojeg križnog puta.

meljni kamen Crkve, sazidane Tvojom 
krvlju.

21vot Tvoj je bivao sve jadnijim, što 
se više približavala smrt. Proglasili su 
Te zločincem. Zapostavili su Te više
strukom zlikovcu. Za stup su Te veza. 
1! I bičevall, razapeli su Te među ra
zbojnicima.

Kriste, Tvoj cijeli život b<o je poni
ženje i umiranje, i zato je Tvcja smrt 
bila Uskrsnuće.

noj noći Kristove nnrtl, sinula Je 
sigurnost očinske zaštite.

Bogati smo 1 snažni, ako n« izgu
bimo najveće dobro, krunu otkuplje
nja s drveta križa.

Veliki smo 1 sretni, ako ponesemo 
u srcu svetu objavu uskrsnoga jutra.

Ovo je dan slavlja velike Istine, 
dan pobjede velike Ljubavi. AUcluja!

JUBILEJ SPLITSKOG SJEMENIŠTA 
— Na Blagovijest o. g. navršila se 250. 
godišnjica osnutka splitskog dječačkog 
biskupskog sjemeništa. Sjemenište je 
osnovao splitski nadbiskup Stjepan 
Kozmi. Klasična gimnazija, koja je u 
sjemeništu bila otvorena, je, uz Dubro
vački Kolegij 00. Isusovaca, najstarija 
formalno uređena srednja škola u Dal
maciji Kroz 250 godina svoga postoja
nja splitsko biskupsko sjemenište i sje- 
men'šna gimnazija odgojili su veliki 
broj svećenika 1 svjetovnjaka, koji su 
blagoslovno djelovali na crkvenom 1 
narodnom polju, 1 koji su svojim ra
dom stekli neprolaznih zasluga za vje
ru 1 za hrvatski narod -i, r -.-k

Zašto je Isus uskrsnuo? Da ae očitu
je Božja pravedne«*. Isus Je sete dra
govoljno ponizio tuna, što je trpio i 
umro- Žalo je Božja pravednost traži
la, da uskrsne, pa se tako proslavi I 
uzvlri. »Poniz-o je sam »ebe postavši 
poslušan do smrti, do smrti n« križu. 
A zato ga je Bog uzvlste« (Flp. 2, 8— 
Dl uskrsnućem. Uskrsnućem se Kristo
vim jača naša vjera, jer Je baš Ume, 
što je Isus KrUt vkšrtjloi.i snagom 
uskrsnuo Iz groba, najjače dokazao, 
da je S'n Božji, । prema tome, da je 
nauka Njegova istinita 1 od Boga. Us
krsnuće Kristovo opravdava nadu i 
ufanje naše. Jer je Krist uskrsnuo, to 
smo rigumi. da ćemo i m1 uskrsnuti. 
Krist je glava mističnoga (duhovnoga) 
tjela. a ml smo udovi. Udovi slijede 
životne okolnosti glave. Budući da je 
glava—Krist uskrsnuo, to će uskrsnuti 
1 udovi- To potvrđuje sv- Petar kad 
piše: »Blagoslovljen Bog i Otac Gospo
dina našega Isusa Kriste, koji nas po 
svom velikom m'losrđu preporodi za 
rivu nadu uskrsnućem Isu a Krista od 
mrtvih za neraspadljivu baštinu« (1 
Pet 1, 3). Trebalo je da Krist uskrsne 
I s toga razloga, da se Njegovim uskr
snućem svrši naše otkuplje-ue. Smrću 
nas je oslobodio od grijeha, a uskr
snućem nam je vratio dobra, koja 
smo grijehom izgub1!!- Uskraiuli je 
Spasitelj ustanovio Sakramenat svete 
Pokore. Uskrsnuli je Sparitelj predao 
vrhovnu vlast u Crkvi Petru i snabdki 
ga darom ■'-.epogrešivosti. Uskrsnuli je 
Spasitelj posUo Duha Svetoga, djelite
lja Božjih milosti. Uskrsnuli jc Spasi
telj kroz četrdeset dana svoga borav
ka na zemlji izveo konačnu organiza
ciju Crkve. »Krist je prckin radi gri
jeha naših, i uricrsnuo je radi oprav
danja našega« IRimlj. 4. 25).

Sv. Pavao veli; »Po čovjeku dođe 
smrt, 1 po čovjeku dođe uskrsnuće od 
mrtv*h.« (1 Kor 15, 12). Po Adamu do
đe smrt, a po Isusu Kristu uskrsnuće 
od mrtvih. Preko Ijudke Kristove na
rav’ jc Bog izveo naše otkupljenje, po 
istoj ljudskoj Kristovoj naravi će iz
vesti I naše uskrsnuće. A uzor po ko
me će se zbiti naše uskrsnuće, Jc«t 
Kristovo uskrsnuće. Kristovo uskrsnu
će je najsavršenlje uskrsnuće u redu 
uskrsnuća, ono je uzor i ogledalo na
šega uskrsnuća. Kao što je Krist uskr
snuo u proslavljenom tijelu, koje više 
ne umire, tako će 1 naše ijelo na sud
njem danu ustati preobraženo i zao- 
djeti M besmrtnošću- Sveto Pisano ka
že: »Naša je domovina na nebesima, 
odkuda i Spasitelja očekujemo, Go
spodina Isusa Krista, koji ćc preobra- 
z*tl naće poniženo Vjelo. da bude jed
nako slavnom tijelu Njegovu« (Flp 3, 
20—21)

Isus Krist je i na proslavljenom ti
jelu zadržao brazgotine od rana na ru
kama. nogama i na prri:na. A zašto’ 
Sv. Toma Akvinae iznosi ove razloge: 
Brazgotine su na slavu Isusa, jer ua 
sjećaju muka, koje je podnio *z naj
plemenitijih nakana, da spari ljudski 
rod- Baš brazgotinama od rana će do
kazati učenicima, đa je uistinu uskr
snuo Brazgot’ne će pokazati Ceu nebe
skomu, kad će na nebu posredovati za 
ljude, 1 Otac će nebeski baš radi bra
zgotina od rana Isusovih biti posebno 
milosrdan ljudima- Blaženima će na 
sudnjem danu i kasnije u nebu Iros 
pokazivati brazgotine, da vide, koli
kom su cijenom spašeni, 1 prema tome 
kako Je b*o milosrdan prema njima. 
Brazgotine će Isus po’tazad na sud
njem danu i opakima, da im pokaže, 
koliko je trpio za njih, a oni su *pak 
prezreli Isusa i zato su pravedno oou- 
đcnl

Sveta Crkva želi, da mUUmo na 
Isusovo uskrsnuće. Plod razmišljanja 
treba da bude, da umremo grijehu i 
počnemo novi život, život pravednost' 
i poštenja, život piur ljubavi 1 dobrih 
djela. Pokopajmo zle navike, a napose 
bližnje grešne prilike teko, da odsada 
živimo samo za Boga- Sv- Pavao nas 
upozoruje: »Ako ste dakle uskrsnuli s 
Kristom, tražite ono, što je gore, gdje 
Krist sjedi s desne strane Božje. Teži
te za onim, što je gore, a ne što je na 
zemlji« (K01 3, l-2>-

Nepobitna je iAnjenica. da smo sva. 
kl dan bliže grobu, ali , bHte udusnu- 
ću. Sto više dobrih djela po primjeru 
Isusovu, to će biti veselije 1 slavnije 
naše uskrsnuće.

Neugasiva čežnja u čovjeku

Krlstc.tvoJ cijeli zemaljski život bio 
je poniženje. Zato si zavrijed'-o slavu 
nebesku. Tvoj cijeli život je b*o umi
ranje. Zato je Tvoja smrt bila uskrsnu
će.

Rodio si se u staji. Ti, Najčistiji, gri. 
jali su Te vol i magarac, Tebe, Najbo
gatijega, živio si kao običan radn'-k. Ti. 
Najmudriji. Nisi imao gdje da skloniš 
glavu. Ti, Stvoritelj svemira 1 svijeta, 
izdao Te Juda, kojemu si iskazivao ve
liko povjerenje, zatajio Te Petar, te-
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POVIJEST USKRSA
Uskra je glavni, največi I najstariji 

blagdan kršćanske crkve. Sveti Oci ro
vu Uskrs blagdanom nad blagdanima, 
a naš narod sove: »vtjeUl dan Ganpod 
•JL Uskrsnuće je Isusovo temelj nafte 
vjere, na uskrsnuću Isusovu počiva 
ufanje u uskrsnuće rnrtv.h. «V1 tra
žite Isusa Nazarenćanina«, rekao je 
anđeo ženama, koje su pošle u toru 
grobu Gospodinovu: »Uskrsnuo je, ni
je ovdje, evo mjesta gdje ga položi
te« (Marko 18, •). Sveti Pavao piše 
Korinćanima: »Ako Krist nije uskrs
nuo, uzalud je propovijedanje nafte, a 
bez temelja vjera vaša« (1 Kor. 15, 14).

Riječ se »Uskrs« izvodi od us-krsnu- 
ti, a to tnači: ustati, dići se, vratiti se 
u novi život Narod zove tu svetkovinu 
1 Vazam, Vuzem, Vaskrs, Vaskrsenje i 
slično. Nijemci zovu Uskrs: Ostern, 
Anglosasi: Easter, a to je u vezi s 
imenom stare Germanske božice svi
jetla Oštre (Aurora), kojoj su oni u 
proljeće palili krijesove, dok drugi iz
vode to ime od riječi: Oston, jer je 
kršćanska vjera došla s istoka. Crkva 
i joft neki narodi zovu Uskrs: Pasha, 
Firer,cezi Paques (Pak), a to od židov
ske riječi Passah 1 Paska, a tako su 
Židov« zvali blagdan na uspomenu, 
ito je anđeo Božji »preskočio«, pošte
dio od smrti židovske prvorođence.

Crkva nas sprema na proslavu tog 
blagdana četrdesetdnevnim postom (ko
rizma) kao daljom pripravom i Veli
kim Tjednom kao bližnjom pripravom. 
A da uzmognemo što đostojn je prosia- 
v.ti taj blagdan, traži Crkva, da se sva
ki kršćanin, koji je došao k razumu, u 
uskrsno doba Ispovjedi 1 dostojno pri
česti.

U prvim se kršćanskim vjekovima 
bdilo od Volke Subote do proslave 
uskrsnuća. Molilo se, primala sv. Pr.- 
čest i čitali ulomci iz Sv. Pisma, koji 
govore o uskrsnuću Gospodinovu.

Na Uskts su se svečano krstili ka- 
tekumeni i po svetom krstu primali u 
zajednicu crkvenu.

Nekada se praznovala cijela uskrsna 
nedelja i nije se u to vrijeme radilo 
težačke poslove. Uskrsni ponedeljak 
nije više zapovjedni blagdan.

Uskrs je pomična svetkovina i ne 
slavi se svake god ne na isti dan. Na 
crkvenom saboru u Niceji (325) odre
đeno je, da se Uskrs stavi na prvu 
nedjelju koja padne iza punog mjese
ca u proljetnoj jednači, a patrijarn je 
aleksandrijski bio dužan da svake godi
ne upravi na biskupe u MX*ru pasiirko 
pismo i da im javi, kad te godine pada 
Uskrs.

Ljetos pada Uskrs na 9. travnja, jer 
je tog dana prva nedelja, koja pada 
jza punog mjeseca u proljetnoj jednači. 
Pun mjesec pada ove godine u pro
ljetnoj jednači na 2. travnja u 21 sat 
u noći, pa je na 9., travnja ta prva ne
djelja. U proslavi dana, kad treba da 
se uskrsna svetkov.na slavi, slažu se 
sa zapadnom crkvom i Istočnjaci. Ipak 
ne praznujemo taj blagdan svake go
dine na isti dan, jer oni Imaju Jul1- 
jev kalendar, a ml Grcgorjanski a 
Julijev zaostaje iza Gregorijanskoga za 
13 dana.

Na Uskrs se pr.je službe Božje bla- 
gosilje jelo: meso, jaja kruh, hren i sol. 
U vezi je to sa strogim postom, kako 
se držao u prvim stoljećima, kad se u 
korizmi branilo jesti meso, jaja, pa i 
kvasan 1 posoljen kruh. Svaki član 
obitelji okusi od blagoslovljenoga, kad 
se donese kući. Negdje su na blagoslov 
nosili i cijelo pečeno janje, ako je 
bilo puno zadrugara, da svakoga ba
rem nešto zapadne.

Janje opominje nas na Krista, za 
koga reče Ivan: Evo, Janje Božje, koje 
oduzima grijehe svijeta (Iv. 1, 30), a 
jaja nas podsjećaju na uskrsnuće Go
spodinovo, koji je izišao itz zatvorenog 
groba na novi život.

U nekim krajevima je običaj metati 
pod drveće u vrtu jaja, koja da je ta
mo metnuo uskrsni zec, simbol plod
nosti. Drugdje opet blagosilju se na 
uskisnj ponedeljak polja l zakapaju se 
lupine blagoslovenih jaja i poškropi 
se blagoslovenom vođom.

Na uskrsni ponedeljak fđu ljudi u 
Bmnus, u koje bližnje selo u pohode 
rođacima i znandma 1 nose darove 
djeci. ‘ - >»

Od Uskrsa do Španova stoji na ve i 
Ukom oltaru kip uskrsnulog Spasite
lja sa zastavicom u rec-, znakom Isu
sov« pobjede nad smrti. Još se često 
meće pokraj kipa 1 janje iz drvete ili 
iz druge kakve tvari načinjeno, slika 
janjeta Krista, koji se žrtvovao za nas.

Za vrijeme od Uskrsa do Spasova 
stoji na strani Evanđelja na stalku 
uskrsna svijeća 1 pali se za vrijeme 
svečane službe, a kad se pročita na 
Spasovo Evanđelje, utrne se ona 1 
ukloni s oltara. Onih pet zrnaca tamja
na, koja su utisnuta u tu svijeću, sje
ćaju nas na preobraženo tijelo Gospod
nje, koji je 1 u svojoj slavi zadržao 
zadane mu rane za muke.

Budući da je Uskrs blagdan veselja, 
Ističe se to veselje i u crkvenoj litur
giji: Misa se služi u bijeloj boji, moli 
se stojeći, često se čuje Aleluja, a kod 
bogoslužja se čitaju ulomci iz Sv. P s- . 
ma, koji govore o uskrsnuću Gospodi
novu.

TEŽAK, A LAGAN ODGOVOR
Jednom zgodom pitao je papa Pijo 

IX grupu svojih kardinala: »Zašto Cr
kva preporuča vjernicima da često mo
le: »Moli za nas, sveta Bogorodice!«

Svi su kardinali zašutjeli i počeli mi
sliti o razlozima, zašto to Crkva pre
poruča. Dok su oni razmišljali. Papa 
im odgovori: »Zato, da drugi dio vjer
nika odgovor.: »Da budemo dostojni 
obećanja Kristovih!«

Narodna pripovijetka iz 
Hrvatskog Zagorja

Ne znam, kad je to b lo, no seljaci 
me uvjeravali, da je bilo i to upravo 
onako, kako su oni pripovijeda)-.. Sje- 
djeli smo kraj ognjišta zimi, jedne su- 
mračne večeri. Napolju je stsla stu
den, baš ona Drava studen, za koju 
kažu da ima zube i gr ze. Još kažu, 
da u dane, kad ona zavlada, svaki zec 
traži svoju mamicu. Takva je to stra
šna studen.

Dok smo sjeddl kraj ognjišta, niko
me nije palo na pamet da ide kući. 
Svakome je bilo ugodno sjediti kraj 
vatre i slušati.

A bilo je I što slušati! Nizale se pri
če 1 pripovijesti, sve jedna ljepša od 
druge. Meni se najviše sviđala pripovi
jest o Laži i Frilažiću. Ide ovako:

Selo je mirno živjelo, dok se n.je u 
njemu pojavila Laž. Pojav.la se ona 
odjednom, onako lijepo, glatko, bez 
poteškoća, kako to obično Uva, kad se 
nešto pojavi najednom. Rekli su, da se 
je lijepo dofietala jednoga ljetnoga po- 
podneva. Bila je lijepo obučena, vrlo 
društvena | ljubazna prema svakome 
bez razlike. Znala je ona svakoga po- 
bval.ti, svakome se svidjet:, jednako 
poštenome kao i nevaljalcu, a bda je 
uvijek vesela 1 nasmijana. Zbog svega 
toga su je zavoljeli , otvara!' su joj vra
ta, veselili joj se 1 čast li je. Sto da
lje sve su je kuće zavoljele toliko, da 
su se stale međusobno otAnatl za njeno 
prijatclstvo. Svatko ju je volio zbog ne
čega drugog. Zdrav je mislio, da bi 
bez nje obolio; bolestan bi umro. Bo
gataš je mislio, da b bez nje mogao 
osiromašiti, s.romah, da bi ostao bez 
nadanja i vjere. Majke su držale, da 
bj im djeca postala bez nje ružna i 
zločesta; očevi, da bi mogla oglupavi
ti i biti nesposobna za pametnu riječ 
1 koristan posao. Ne bi se dalo ni iz
brojiti, što je sve tko mislio, no može 
se reći za svakoga, da je bio najsret
niji onda, kad se je nalazio u njenu 
društvu. Kako je svakome za nešto 
trebalo, 1 kako su se stali otimati za 
nju, nastale su međusobne prepirke i 
svađe. Kad bi ulaz la u jednu kuću, 
susjed je osjetio zavist, iz zavisti se 
rađala mržnja, iz mržnje želja za pa
kosnim djelom, 1 tako redom, dok nije 
čitavo selo uzavrelo u grijehu.

A živ o je u selu starac jedan naj
stariji. Zbog visoke starosti zamelo mu 
se ime 1 sve ga je zvalo jednostavno — 
Starcem. Gledao je on, što se to događa 
u njegovu selu, kako se ljudi međusob
no mrze 1 potvaraju, jedan drugome 
zavidi, sve se uznosi U oholosti, na

O Božanstvenoj liturgiji
Nikolaj Gogolj, jedan od najvećih ru- 

akih pisaca XIX. stoljeća, poznat po 
svojoj komediji »Reviaor« I po roma
nima sTaras Buljba« 1 »Mrtve dude«, 
napisao je i — inate dosta nepoznatu 
knjižicu »O božanstvenoj liturgiji«, u 
kojoj ja prikazao službu Božju po is
točnom obredu, tumačeći korak po ko
rak svaki kret svećenika, svaki čin i 
tekst moiHve s velikim razumijeva, 
njem 1 s dubokom pobožoožću. No naj
zanimljiviji jo »Zaključak« toga djela, 
koji ovdje donosimo u prijevodu. Na 
žalost, sam Gogolj, koji je tu tako 
krasno protumačio učinak liturgije na 
život vjernika, nije umio u svom ži
votu provesti te misli, nego je podkraj 
života zapao uneku vrst vjerskog ludi
la, kada je, pretjeranim uzdržavanjem 
od Jela i pila, sam uništio svoj život, a 
prije toga spalio svoje neizdane ruko, 
piše Taj »Zaključak* glasi:

Učinak je božanstvene liturgije na 
dužu neizmjeran: vidljivo pred očima, 
pred čitavim svijetom odigrava se ona, 
ai* ujedno u tajnosti. Ako vjernik sa
mo revno i pobožno prati radnju i ako 
se drži poziva đakonovih, to 6e več tim 
steći velikodušno srce, zapovijedi Kri
stove bivaju ispunjive. Kristov jaram 
postaje blag, a Njegovo breme Iako. 
Kad napusti kuću Božju, u kojoj ja 
učestvovao kod božanske gozbe ljuba
vi, ugledat će u svakomu svoga brata. 
Pođe U na svoje svagdanje zanimanje, 
bilo u službi, bilo u kući ili gdje bilo, 
naćf će nehotice u svojoj duž) uzvišeni 
primjer Ijubeznog općenja s Ijud ma

zacrtan kao uzor, i sačuvat će ga ona
ko, kako ga je Bogočovjek dooto t ne
ba. Nehotice će postati dobrostivij*. I 
Ijubeznijj u općenju sa svojim podre
đenima. Ako U je sam nekomu podlo
žan, to će ga to voljnlje * Ijubeznlje 
slušati, kao da Je onaj sam Spasitelj. 
Vidi li nekoga tko traži pomoći, to će 
njegovo srce v'še nego ikad biti sklono 
da pomogne, te će osjetili to veću slast; 
darival će potrebnoga ljubavlju, itko li 
Je i sam siromašan, primit će sa za
hvalnošću 1 najneznatniji dar; srce mu 
se od zahvalnosti kao da hoće rastopiti, 
i Još nikada nije tako od srca molio za 
svoga dobrotvora A svi. koji su revno 
slijedi!: božanstvenu liturgiju, napu
štaju kuću Bolju krotkiji. prijazniji- u 
općenju s drug ma, čovjekoljubivi 1 slo. 
bođni u svemu, što čine

Zato Je potrebno svakomu, tko hoće 
napredovati 1 postati bolti, da što češće 
učestvuje kod božanstvene liturgije i 
da je pomno prati: neopazlce ona čo
vjeka izgrađuje 1 stvara. Ako se dru
štvo još nije sasvim raspalo, ako ljudi 
ne goje međusobnu nepomirljivu, bez
graničnu mržnju, to treba skriveni uz
rok tomu tražiti u božanstvenoj 1 tur- 
giji, koja čovjeka opominje na svetu 
nebesku ljubav prema bratu. Tko da
kle hoće da očvrsne u ljubavi, neka 
pribiva svetoj gozbi ljubavi, kađ god 
samo može, pun strahopočltanja, vjere 
1 ljubavi. Ali oveko osjeća, da je nedo
stojan, da prim u svoja usta samoga 
Bog:«, koji je sama ljubav, neka bar 

(Nastavak na str. 6)

Laž i Prilažić
Božje zapovijedi n ne misli, za stid v.- 
še nezna. I dosjeti se Starac najstari
ji, da je to počelo od dana, kad im je 
u selo ušla Laž. Nato on osjeti u srcu 
gnjev protiv nje 1 odluči, ma da jedva 
kleca, obić: kuće i opet dovesti ljude 
na put ist ne. Kojeg li jada? Već na 
prvćm pragu se uvjeri, da lm je Laž 
okrenula glave 1 da bi trebalo podni
jeti mnogu gorku, dok bi uspjelo sta
viti im opet glave na pravo mjesto. 
Tako je i b lo. Kad bi se Starac poja
vio, pred nj m su zatvarah vrata, na 
nj su podigli štapove i huškali pse. 
No gle! Stap bi, umjesto da udari, stao 
listati i cvjetati u zraku; pas umjesto 
da napadne, opleo bi se oko njegovih 
nogu; a zatvorena vrata etvarala se 
kao rajska vrata pred dušom praved
nika. Ljudi su v djeli, da sa Starcem 
nema šale i da pred takovim treba ot
voriti ne samo vrata, nego i dušu. I 
dan za danom, malo pomalo, otvarali 
oni svoju dušu, a što su je više otva- 
ral:,riječ je njegova sve dublje prodi
rala, sve više rasvjetljavala i sve više 
grijala. Konačno je ljudima Laž tako 
omrzla, da su je, čim bi se pojavila, 
kamenjem i drvljem gonili od svojih 
domova, a međusobno stali živjeti u 
slozi j ljubavi, da se od radosti smijalo 
na nebu i samo sunce.

Bjesnjeia je Liž, bjesnjela, ne mogav- 
ši ući ni u Jednu kuću. Vukla se uz 
plotove, po cesti i puteljcima pa sve 
smišljala opačine. Gladna i žedna nije 
mogla zaboraviti, kako joj je bilo li
jepo za prostrtim stolovima, osamljena 
se izgrizala za društvenim životom pu
nim zabave i smijeha; tašta i ohola ni
je mogla naći m ra, što je nitko ne 
hvali 1 ne rluša njenu lijcč. Najviše 
od svega ljutilo Ju je to, što se ljudi 
slažu, što su djeca poslušna roditelji
ma, a roditelj: Bogu. U Ijutini se do
misli, kako bi se sve to moglo opet 
preokrenuti, kađ bi samo prestali ci
jeniti darove zemlje, koje zovu Božjim 
darovima j još za njih zahvaljuju 
Bogu.

Eto, s takv m se je mislima vukla 
Laž uz plotove po cesti l puteljcima, 
bijesna, što ne može ući ni u jednu 
kuću. Ali nit^O nije vidio, da je ona bi
jesna. Bila je i dalje nasmijana i Iju- 
bezna, upravo kao da se nije n»šta do
godilo. Ljubeznu je riječ dobacivala 
čovjeku 1 sv.nji, djetetu 1 bijesnom 
psu. Ali selo se više n je dalo preva
riti. Mržnja se prema njoj stišala u 
srcima, Ijud! su je sad prezirali i vla- 
dah se kao da je 1 ne vide. Tako su 

je smatrah glupom i n Stavom. Samo 
je jedan pristajao uz nju, neki ntvaija- 
lac, kod koga je Laž potajno noći vala, 
a za uzvrat mu obećala darovati čudo
tvornu travu. Nevaljalac se zanio i po. 
benavio za travom, .što nije n.kakvo 
čudo,'jer je -ta,-ponajprije, bio zaista 
nevaljalac, a drugo, kad .spije sok od 
obećane trave, čeka ga ž.vot lagodan 
i pun svakojak ih ugodnosti. — Tutne 
se je unaprijed veselio, od veselja te
to od kuće do kuće, zbijao šale i sva
koga razveseljavao Ljudi su zabora
vili, da je on nevaljalac, da nism ne 
radi, da voli slagat, i pakostiti On je 
bio njitov, domaći, a lako Je zaboraviti 
nevaljanšiine u vreći, kad su vri.ne na 
vidjelu, upravo kao na dlanu. Konač
no, bio je on mnogo po svijetu, svašta 
je viđo i nauč>o, pa kad pripovijeda, 
čovjeku se od čuda sve zavrti u gla
vi. Tako on krasno umije pripovijeda
ti. I zavoljeli njega, zavoljeli ga još vi
še nego nekad Laž. Starac je uzalud 
opominjao, neka budu oprezni, neka 
ne vjeruju nevaljalcu.

— On je prijatelj Laži, sve vas sma
tra budalama

— Ostavi ga, Starče — odgovaralo je 
selo, — Ako t slaže, nikome ne škodi, 
a mi smo svi složni.

— Pnlažlć pravi u vas budale — 
opet će starac.

— Njegove su riječi istinite — bra- 
n.lo je selo nevaljalca.

A starac najstariji povuče sc tužan 
u samoću.

Rano ujutro, još u sv.tanje. izvuče 
se Laž Iz Prdažićeve kuće te se uputi 
u selo. Išla je polako, pos’tjk.vala je, 
nešto mislila 1 smišljala, pa sjela uz 
plot 1 odmarala se. A radenic, koji su 
uranili na posao, prolazeći mimo ču
dili se, kako to ona noćiva napolju, po 
njoj padaju rose, zapuhuju vjetrovi, 
pletu se magle — i njoj ništa: Još Je 
živa.

A kad je zagrijalo sunce, žene ta 
ustrčkarale dvorištima i smijući se od 
veselja jedna drugoj pokaz vale, kako 
im je koka snesla lijepo jaje. Nije se 
znalo, koja je od njih veselija, a sve 
se složile u tome, da lm Bog iskazuje 
dobrotu, kad lm daruje takvo dobro.

— Phl... 1! zapišti Laž iza plota 1 
sva se istegne. — Kakva su vam to 
jaja. Baš ste budale, kad se tako da
dete obmaniti od sitnog jajeta. Ja sam 
vidjela takvo jaje, da ga je dvanaest 
djetića ražnjem vrtjelo na vatri.

(Nastavak na str. 6)
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„Uskrsnu, kako je rekao” Ustani, što spavašGospodine?
Golgotska tragedija je završena. Po- 

■šžre, pcružen i Izmučen zavrite je aa 
đrvtt knža rvoj živo« Onaj-, koji Je «X- 
jpphna vračao vfđ, giuhune slih, bofe- 
«wtma zdravlje, a mrtvima Svat. Umro 
Je najsramotnije umoren, ■ a križa se 
je čuo uzvik, koji još j danas- ledi krv 
u našim žilama: »Bože moj. Bože moj, 
zašto st me ostavio!«

Neprijatelj! Kristovi su stavili sfsv- 
Ije. Od veselja sa trljali ruke sveće
nički poglavica, književnici £ farizeji. 
Konačne su se oslobodili Onoga, koji 
ih je tako oštro šibao. Onoga, koji je 
bio njihova savjest, Onoga, koji je ta
ka bezobzirno rušio njihove snove o 
svjetskom gospodstvu izabranog naro
da. Znali su za bezbrojna Njegova &•- 
desa. I umjesto, da im ona svjedoče o 
Njegovoj Božanskoj naravi, o Njego
vom Božanskom poslanju, oni su Ga 
prikaz.vali šarlaianzkim čarobnjakom, 
saveznikom Belzebuba. Psovali au Ga, 
kada nisu mogli, da Mu se razložno su
protstave. U duši su Ga se ipak, uvijek 
bojali. Nisu bili sigurni, da im ne će 
prirediti 1 na Golgoti kakvo iznenađe- 
nje. Stali su Ga izazivati: »Ako si Sin 
Božji, siđi a križa, pak ćemo Ti vjero
vati«. Međutim Krist ne silazi s koža. 
Svoju Božansku narav u sebi je pot
puno zatomio, da bi mogao trpjeti za 
grešni ljudski rod. da bi čovjeku mo
gao povratiti svrhunaravno dostojatr- 
stvo djeteta Božjega. I neprijatelji se 
vesele. »Drugima je pomogao, a sam 
sebi ne može pomoći.« Sada su mirni. 
Tocitje tri godine sada će pe prvi ptrt 
moći mirno praznovati Pasbu 1 nesme
tano sa« Ja li • tome, kake će jednog 
dana zavladati čitavim svijetom.

Kristovi prijatelji sn se poraženo po
vukli u svoje kuće. Gusta tama Veli
koga Petka teško je pala na njihovu 
dušu. Misterij Kalvarije bi® je previsok 
i predubak za njihove jeđnratavne đ»- 
telz povjesti židovskoga urota bito 
im je pernato, kake je zemlja progu
tate Kore. Datana I Abiroaa, kada »u 
aa pobunili protiv Mcjsija i Arom. 
Znak su. kako su zmije otrovnice nm 
pole one, koji sa same mrmljah prrdiv 
ovo dvojke vođa izabranog naroda. 
Znali su, kako su na strašan način kaž
njena čak 1 djeca, koja su izvrgavaše 
ruglu proroke Klize ja. Znah su i aa 
mnogu dragih sličnih događaja te po
vjesti židovskoga naroda, poglavice 
svećenički, književnici I tasiueji n«o 
digU ruku na proroka, već ne samo« 
Srna Božjega, na samoga Mesija. Pre
dat« su ga u neke poganima, a ovi Ga 
fabičevaše, tmjem okrunite. porugaSe 
f aa kraju kao najgoreg razbojnika aa 
križ pribđe. I... zemlja se nšje otre- 
rta. da ih proguta. Nije pao oganj s 
nebo, da Ih segvri I ssgeže. Zmije 
otrovnice se nisu pojavile, da ih svo
jim ujedom otruju. Divite zvijert nam 
do«e. do fb satru Nrer**™ On je 
umro. Istina, zemlja se je potresle nad 
užasnim sJečincm. Sunce je potamnilo. 
IBfcrsmHi su mrtvaci A» tvrđa srea 
zločinačkih ubojica nisu se avnekislu, 

postojala je ipak jedna okotrrat, koja 
Kristovim neprijateljima nije dala, te 
mirno uživaju svoje zločinačko veselje. 
Postojala je okolnost, koja Je Kristo
vim prijateljima ntlvala tračak nade. 
»Onaj varalica je rekao dok Je Jo# bio 
živ: Poslije tri dana ću uskrsnuli.« 
Orim riječima se žkioeski poglavice 
obraćaju Pilatu, kada od njega traže 
stražu nad Kristovim grobom Ovo 
Kristovo preroštro je uznemi rasute 
Njegove neprijatelje. Ovo Kristovo pera 
roštvo predstavi jote je tinjajući tračak 
svijetla u tami, koje je obuzela duše 
Njegovih prijatelja.

Osvanula je nedjelja, treći dan od 
Kristove smrti. Tek je svitala zora. 
Stražart su marijTvo i budno vršili svo
ja službu kod Groba. Sve je mirno i 
svi znaci govore, da se priprema kre
san proljetni đaa. Međutim, Ita se ovo 
odjednom događaj Svjetlost, koja do
lazi iz Groba, zasjan-juje svjetlost zore, 
Jača je l od svjetlosti sunca. U Grobu 
ae rađa život- Poniženi, izmučeni i na 
oko bespomoćni Krist pobjeđuje uort, 
Svojom vlastitom Božanskom moću o»- 
krsava. I dok su na Golgoti vojnici 
knržnje hladnokrvno sulicom probijali 
srce mrtvoga Krista, sada ti isti vojnici 
drhću od straha pred pojavom proslav-

usJrzsstaag Spasitelja, 
ka tono pada te Soku I oni uhoteml 
paria.a ne zemlju kao do su mrtvi. 
Ksistavt neprijatelji gube dah. Kade su 
metili, da an Ga utaMUt. On je t»j- 
Jati. kado sa nudili, da su Ga nepc- 
vratao pobijedili, vida, do su petoje- 
•rai. Osjećajući swju nemoć pribjega
vaju ML »Dali su vojnicima mnogo 
novaca govoreći: Kažite: učenici su 
Njegovi došli noću, dok srao mi spa
vali, i ukrali sir Ge« Koje li bljeđe, 
koje H glupe pokvarvnostlt Da bi ospo
rili činjenicu Kristovog uskrsnuća po- 
avuju se na spavajuće svjedoke?

A učenici Kristovi, prijatelji Nje
govi? Krvavi događaj! Velikog Petka 
napravili su ih malođufenn. Nada je 
Istina tinjala u njihovim dušama ali 
je malodušnost bila tolika, đa se nisu 
nikako mogli uži viti u stvarnost Kri
stovog uskrsnuća. Sam Isus ih je mo
rao ukoriti radi njihova nevjerovanja 
I tvrdoće srca, što nisu vjerovati oni
ma. koji su Ga vidjeli, da je uskrsnuo. 
Žene, kojima su anđelj objavili Kristo
vo uskrsnuće, pripovijedale su to apo
stolima, aft octi su njihovo pričanje 
smatrali tlapnjom. Marica Magdalena 
javlja učeniciom, da jej se je ukazao 
uskrsnuli Spasitelj, ah joj on« ne vje
ruju. Mucao jn On sara doci medu njih, 
pokazati im ruka i rebra, jesti z njima, 
da. bi vjerovati u Njegovo uskrsnuće. 
Jedtmaestor.cn o toma prićoju neper- 
sutnoar Toom, uvjeravaju ga, svjedoče 
o Kristovom uskrsnuću. Ali, Toma ne 
htjede vjerovati. Tek pred živim Kri
stom, koji ga kori zbog njegove nevje» 
re, Toma pada na koljena, i kkče »Go> 
»pod moj i Bog moji« Na ovaj način 
malodušnost i nevjera apostola postala 
je nepobitnim dokazom istinitosti Kri
stovog uskrsnuća.     *

Obuzeta radošću zbog Kristovog us
krsnuća, obuzeta radošću zbog Njegove 
slavne pobiede nad neprijateljima, nad 
grijehom i nad smrće sv. Crkva n ne- 
kranoj liturgiji kliče. »Ore je (ton. keji 
nam je »čmto Gospodin, rađajmo se i 
veselimo se!« Da, veselimo se t radrrj- 
mo, jer po riječi sv. Pavla -trzaiudna 
M bđb neša vjere, isprazne bi bfto na- 
te ufanje, koda Krist ne bi bio tidrrs- 
mio«. Svojim uskrsnućem Krist je po- 
brjedto smrt, pobijedio je i uzrok smr
ti: grijeh. Kristovo uskrsnuće zslogom 
Je i naše pobjede nad grijehom i sme
ća. U našem živoćn vrlo često nas obtr-

O BOŽANSTVENOJ LITURGIJI 
(Nastavak sa str. 5)

kao gledalac sudjeluje pri tom, kad se 
drugi pcičešćuju, da neopaaice, a da i 
ne osjeti, od nedjelje do nedjelja po
raste u savršenosti.

SHan i asIr—.U ran može biti učinak 
bošoaatoeau ktasgije na čovjeka, ako 
joj a psibšvn tako, da ona, što je čun, 
ponaae sa sobom u živst

Srekogs on« na Jednak način pou
čava, na jednak način djeluje ono na 
sve članove lanen, od cara do posljed
njeg tirn^aka, svim« kaže isto, aM ne 
na Mom Jeaiku; sve ona poučava u 
ljubavi, koja je veaa društva, tajna po
buda svemu, što se god skladno kre
će; ona Je hrana, one Je žtvot svega.

AK ako božanstvena liturgija djelu
je tako jako’već na one, koji pribivaju 
obredu, to snažniji je njezin dojam na 
samoga cetefcranta, na svećenika Ako 
Je oa samo vrti pobožno, pun straho- 
pečitjmja, vjere i ljubavi, to je on već 
nasrne čist; on je poput posude, koja 
kasnije nije ni za ito drugo; pa ako 
zatim čitav dan vrši mnogostruke svo
je duhovne dožnoeti, bilo u obitelji me- 
Ar svojim vlastitim pripadnicima, bilo 
kod svojih župljana, koji također pri
padaju njegovoj obitelji, to re Spasitelj 
■ as utjoiavio u njemu I u svemu, «• 
ČM, đpelavat će Krist; f njegovim rt- 
joćiana gorerti će sam Krto«. Opominje 
ii savadene ne Izmirenje, prrdob«vs 11 
jabega za »o, đs bude blag prema sfe- 
bijaanrr, tješi 11 ogorčena th razalodće- 
na, počiva Ii potištena na strpljenje, u 
njegovim te riječima biti spasonosna 
moć bakama l posvoda će to biti riječ 
mira I ljubavi.

Nikolaj Vasiljević Gogolj

LAŽ I PRILAŽIĆ 
(Nastavak sa str. 5)

Cuvšt to žene se razljute, potuže se 
muževima 1 svi složno odluče da Laž 
kazne: zatvor 1! je.

Sjedta Laž u zatvoru, ljudi veselo 
rad*l| svoj posao, ali tuga I briga obu
zmu PriTaSča, koji je stanovao nad 
obećanom čudotvornom travom. Dođe 
on među žene i zapita ih, zašto su Laž 
zatvorfH. A one mu sve ispr pevijeđa- 
ju f udri:

»Bude If se još narugala Božj m đa- 
roviinu, proći će i gore.«

— Ja ne znam — naivno će Prila- 
ž*č. — Ja nisanr nikad rio takvo ja
je. .. Ah vfdic sam kokoš, koja je jed
nom nogom stijain na jednoj obal! mo
ra. drugom na dnistoj obali 1 tako Je 
pe nebu zubala zvijezde.

Seljaci; čuvši to, nijemo se zagle
daju. PurulsKI. su: kad možb postojat! 
takva kukaš, onda može postojat! t ona
kva jato, da g» Je memle dvanaest 
đčtt-ća vrtjeti ražnjem ne vatri.

I pu-te 1. U ne »lobodu
Prođe nekMrkn dane Aeljeei su na 

Bjsvl sabirali zelje, ona* ga e koše- 
v*uia f. sipali a tesla, varali i sretni, 
jer su glavice zelja Me vel.ke, čvrste 
i zdrave. Zato su biagvslivljali zemlji
cu 1 zahvaljivah Bogu aa krasne plo- 
dove. Ona upravo usred pesta. tad se 
kral nj.k pojavi Laž. Nitko je ni ne 
pogleda. No one h» ipak navede na 
razgovor i izazove »hteov* Iju Inu

— Fto..Li! Pa ra tatova nešla vi zah
valjujete. . đ

— Kako ta ae zahvalpsjemo? odgo
vori Jedan zeljak. — Ja sam star, ah 
ne punim, da saro ikad vitko IMpš« 
zršjc.

— To.tt. J nasmije se Laž. — Zar je 
te vama lijepo zežje? Ja sam v djela 
takva zvije. da je njegov karijre atar- 
žia za nakovaaj, u kujea* i« kovina 
dvanaest djetića.

Kad x tu tigeeortto, aetact se razlju
te 1 opet je kame: ■»treće X

Utuka ae PrtaM*. što rema njegove 
guMe re aačiraata- Odsnah ae taajetito 
ta ja X opet stiska aevolja, pa peta k 
aeijaciara. Kad ae je pn^rtao. same 
tata* nanca^eM t zatehaa* glavom.

■Mijena te en. Prošao som mnogo 
ariješa. vidio aratoa. ah...

_ Zaamo te i mi — upata Jedaa 
■ ljute — smmoo da niti »to o takvog 
nakovnje

— Zaista nikada! usklikne Prilašlč 
— Takvoga nakovnja nisam vidio, aU 
vidio sam, da X pod jednim. lUtooa ze
lja stajalo dvanaest kočija.

Seljaci »e prenerace. Malo poznale 1 
cal zaključe, kađ moše postojati takta 
list, đa ima pod nju mjesta sa dva
naest kočija, onda može postojati i ko

atn« tame VenMga potka Kada oluje 
strasti drmaj« netom natrtnem, tada 
pestkajaka suhoća ožnjvm priBite našu 
tostu, kata nas Mju reakrerane Urot»e 
neeMje 1 patnje, samo se NM, do nas 
je Beg otom, čim nare ar, db re uea- 
Mdaa noge nsoDive i auto vapaji. «ta. 
ttotatl s«i d. nam » betaUstom čini 
l naše vjere V tim tremstcima mara
mo hna« na pumi ti rijačk koje je m- 
krnM« Spasite^ uputi* Tom: »BMe- 
rd, koji no vidješe, • vjerovaše«. Bat 
u nvakataz Mautem vjera u uskrs
nulog Spoaiielje traka, d* je hoj^čb. 
Ta će nam vjere ta« snage, da svla
damo sve eiigto strasti, om će ispunrti 
našu dušu ratašće begnnrići’ utjehe, 
<u» te nam u 1 muti no pravu vrijed
nost i aa pravi smisao. na«h životnih 
patnji, VeDki Petak evoaemejjskog fi- 
vota X kratak l prolazan Pobjeda nv 
krsmsča u vjećnos* je trojne i besko-

Svetom uskrsnom ispovjeđu »očisti
mo stari kvasac zloće i opačine« u na
šim dušama, e uskrsnom svetom pri- 
češću prortavime btagdae Kristovog 
uskrrmica w »beskvasaom kruha čisto
ćo l istine«. TMo će vjera o uskrsnu
log Isasa posta« nosiocem nade život
ne radoati 1 ori ćeme te pomne duše 
zapjevati riječi uskrsne Poetjeđnieer

»Znamo, đe je Krist uistinu uskrsnuo 
 od mrtvih

Pobjedniče Kralju, smiluj nam se, 
Amen. Aleluja.«

*»f W aaspaat « bm*’
n •* mapa« ponM naoP Hl W u »- 
pa**"» pore« M|Jrr uspavala 
rađoM prelMP f mMaett, fcfa 1 »Sva 
nm> zrelor !Je<4 iiamm mnonjorij« 
jmeaje Mk» — IM tMm f mir sujetom 
zavfjenlh patova f poljana?

Svuda si — dolaaU aa Mada-\ papa 
km zapre Una npnfMr aade Me^ d»- 
aasU pia«M» ljabaai, Pi lat a&ne a»- 
erijati ledena steat a mi aaneseM bai- 
gam IM radostima n* o^daaai Tvoj 
*>laxak- A kada nam duda nabu od 
nadep «o_ tada Ta zaaaaaaao: »Mota
ni. Ma span-ad. Gospodine?« I qe zna
mo. da snw to stavak nu.

Poznajemo Te jedva, kade nam Se 
đaruješ u prebijeiof Ceztiri. zaborav
ljamo na Tebe u vrtoglavoj vrevi. Po
red nas ideš na našim hitan)ima u su
mraku straha ili žfvota, * bolnim orje- 
ćajtsn samoće 1 zapuštenort, f zabo- 
ravtjamo Te zamolite »Ostani s nanm, 
jer Je đan na izmaku«.

Tek koji puta, — kada nšlast Tvoja 
obasja nai« duše, mi se trgnemo, mo
limo Te 1 predbacujemo Th »Ustani, 
što spavaš. Gospođine? Ustani, nensoj 
odbaciti za svagda Zašto kriješ dce 
svoje, — zaboravljaš nevolje našu 1 
"roku natu?

— I ne znamo đa smo spavali mi. — 

rijen, na kojemu X kovalo deaoaest 
djetića.

I odluče oslobođu Laž, da X nikad 
više ne zatvore.

Čekao je Prlažlć u zaklonu, gd> ga 
nitko sije mogao zamjetni, i dočekao 
Laž. Išla je »poro, ali veselo.

— Noge mi utrnulo... lažno, dok mm 
sjedila, lsam se mogla ni ispruklL

— Sto Je s travoste! nasrne odmah 
Prilad.e. — Dvaput sam te vet ostobo- 
đ.o> ali ubuduće se ne nadaj mojoj Po
moć:, ako ml još danas ne dadeš čudo
tvornu travu. Požurimo sada u maj« 
kuću, ali se ne ćeš ispružiti, dok ml no 
dadeš travu.

— Dobro, dobro! prihvati Laž, ah je 
bilo očito ta joj se ne žuri. Ne mo
ram noćiti pod tvojim krovom, mogu 
i pod vedrini nebom. Daleko h X kuća, 
a bole mc noge.

Slagala je Laž. pa I što bi oaa druga 
a Pr l*ž:ć joj povjeruje, a što N l »n 
drugo 1

Išli oni cestom, korak po korak, 1 
stigla ih noć.

— Moramo počinuti — reče ota. — 
Kasto je. a ne mogu dalje.

— Pa gdje tame spavati? mtrato se 
PrUaBć vdNvfc da notaloho nazre 
nikakvn re.jetia, nikakva krova.

— Moiesm prenoćftt I ovdje — po
kaže ona na cestu. — Kto, Ja ću leći 
ovdje — reče t prostre te poprijeko 
nasred ceste.

PrilaBć je pokuša nagovoriti, neka 
to ne č nt.

Naletjet će konji, pogazlt će tri A 
je moram doći do čiMtotvorne trave.

No to Je bilo vzalaslta W Ita na 
MJede nt čak. da pesna-jeai Ježa). Pn- 
tahću ne preostane drago, tu gu da M 
smiri. U stbl Je misto: svakako je tw- 
Be da Joj ra ne remjeram, fer ne aa ta 
h kola » konjima, mogu । šatra teći 
te trave, a sada X na*va*itj» soigto- 
rat| glava.

I legne ea ■ gratah trvjcrisa, kako je 
mudar, a Laž budalasta. Zaspi LM ns- 
sred ceste, mspt Prtatć cskhmjen u 
grab:

Gal u satidutAJam asu, kad ae »• 
čtae m tešsta štrogot. Kate! sa jar JI 
* ktama sos totite i hkh«. Maji tem. 
ugledavši pred sobom notae bćjrio pv- 
sred cesta, koati ae paptste I jamu u 
grabo, aa PrMaltee. letit ae tapije ni 
jnutenut-. već X bio nartnv.

A LaL ae paa tegne l lukavu eamjehtal 
pa krone dalja.

Kad te selo aa rasta. š*o sr dogsdita 
sve se prenesazd i začudi. A starac 
najotatiji reče:

— Čuvaj aa Laži. Ona još tovi i tete 
da cactom. Jao onome, kome ata odu
zme pamet po očekuR od nX neba dta 
bro. Taj će to skupo platiti.

Jedtmaestor.cn
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Veliki Tjedan
Glazbenik, koji Je »MM 

vao »Maj kaste Pred Wof rrijcstol 
•WMtekle.-., pa thko i umro pre- 
radataši matejirt djelo. kroz d- 
JeNtta crpio Je sveje nadahnuće u 
najboljim svojim »kladbanaa tlajući 1 
raimiiMjajaH 9v, Tišmo. Bio Je to gtaz- 
tovrik Tvm Sebestijan Bat*.

Bađi njemački znač. potok. pa je za
to drugi v<?t*kl glazbenik 1 njegov obo- 
žavalac Jednom iisfchknno: »MM« to 
potok. veC n sjt*im skladbe asoata 
Taka Ja znameniti Borthoven rekao za 
I. S. Bacha. ,,. r

Doista je • svtolm -skladbama Bach 
ndko neizmjerno more zvukova, tavta- 
ja 1 zomana, meda kaj ja— Mlaz aso 
toUio njegovih, od—lb maktami Gna- 
me, koji mu je tebe *vaa dar tm- 
kUtao, daje d—ot ubeojea međo baj- 
veto eklototobe.

tatekaaši trate. te njega djelo jedno 
ctuUete uopće aujo nuusoek Alt oaa 
što je veliko I z ćam imijek zrači «»d- 
zemaljsko, prije Ili kasnije vatre i 
namame ae ribo« smje »Jietaa vri jedo»- 
t’i Bata je samo skladao eno, ®o je 
doista as vremena odate kao najtetje 
i Mo je nte ■ ađegaao vojeme, ga i 
kasnije, odoterit; crnoga, koji a glate 
natost najtjepto nteta, da svoje anoe 
usCgoe ^»uste »rate. *0 je Bjepe, • 
što nas potiče na plemenita djela.

Svoje pariftore toktodke) Tete je sa 
slavinu -S. D G. (ZMti je slava samo 
Dogvfj lati Hrane, pomami). Vi 
nisu bile zietl nekoga pobožnjaka. 
bile sn to riječi -genija, kakvim ga da
nas svi zovu u glazbi.

On je v>še puta naglasio, da Je glavni 
c l) glazbe slavs Bolja i rammiieva- 
nje Boga. Ipak Bach nije potcjenjlvao 
vedra glazbo, em Je «|en« vedrinu « 
životu, jer Je smatora. to je vedrina 
i iskreno veselje samo d« naše pri
pravnosti kota stas otvoti Onome, ko
ji nam sve doje, kao otac svojoj djeci. 
Takva je bila ođanodt ovoga glazbe
noga genija prema Bogu.

Premda je njegov trt bio pun bor
be, ta imao je vrlo mnogo djece, pri
hod! su bili mnH. te se pripovijeda, do 
je svoje najbolje skladbe skladao u 
kuhinji ili u sobi, okružen galaseom 
djece, koja su a ove vremena bila ista, 
i va 1 w jek malo neposMnal — Bach 
je sve strpljivo, kršćanski podnosio, kao 
što Je 1 kamtje. uz Obiteljske brige, 
podnosio razne bolesti, a osobito svoju 
kratkovidnost, pa konačno i slljepv- 
ću, koja ga je zadesila pred smrt.

Uza sve br<e, pa i ncrazunrjevzmja, 
Bach Jc u svome srcu nosio djetinjsku 
odanost prema Bogu, skladao takve 
rkladbe, koje se odlikuju vedrinom, 
molitvom 1 predanošću Onome, koji 
nas vodi najboljim putovima.

Jedan je poznati njegov ocjenitelj 
ove kazao a teegoaan akiadtannat 
Slušam ove skladbe već stoti put, a 
još nisam ni Iz daleka gotov, a 1 ne ta 
nikada biti gotovi«

Mnoga probrana Bachova djela spa
daju u idealnu crkvenu glazbu, pa u 
potpunom opsegu odgovaraju propisi
ma Crkve, koja je glazbu uvijek pri
svajala i shvaćala, kao dio obreda I, 
kao dopunu veličanja nekrvne žrtve 
osobite U mnoštvu religioznih skladbi 
Istaknut ćemo njegove Muke Isusove.

Od četiri Bachove Muke sačuvane su 
nam mm rt-- j- BnA to muka po 
Ivama, a draga Muka po Mate)«, koja 
Je podijeljena na dvanaeat dijelova. 
Misli «u ove Muke jednostavne i du
bok«. jezik Je tete*, tor i samo čitanje 
teksta mn<&. ten glazba. Tate ae Je 
Itaeh jmeo uljtrkl u Sv- 1««:. Zna
cima žive vjene. prattena Ja ova 
skladba.

Ovo djelo dolično su Izveli 1924. u 
Salzburgu. Sudjelovalo Je Oko sedam 
stotiM ^atenlte, pa to tem pr-teom 
neki gteribeadk ataučnjak kaaaa: »U *•- 
ii je ovoga diva zvukova ključala pra- 
snaga religioznog duha!*

U Bachcaritn Mteme pojava Je Isu
sa veličanstvena. Svu tsveju vjeru, are 
svoje osjćtonje Bach je T«»*o u mm - 
kove, kad Je epldvao -avacima taznlh 
gl Ais J* tete. Batetro Isusovo 
naglašeno Je osobitom glazbenom sna
gom Kad ShiSamo glazbene dijelove, 
k<jp opisuju Isusa u Gešscmatekotn vr-

Nova otkrića biblijskih rukopisa u Pustinji Juda

<u, pa'***'- 1*** Parter 4 dri»e prt- 
zore, vate «aje*M» 1 vsdtaso, ktep V 
BziVmukau rasunoc Mauzer opi* 't”' 
oolAt -atttoe J tako jc U opise Evanđe
liste dotvto teme GSropHento

Baotera as. Misa n h mdu tako Je 
osebujna te« State gtatan-b kakaa- 
ća. da ne dolazi a obzir za samu suela 
Mm, jer sama attaam« umi« vrte «d 
f>dla sata. . / 1, 'k<:

Premda je Bach tao pra>»vtorrt fti- 
pazta* 111 —sO* Sse crkve, eo ja ipak 
vid« 1 aosrtio tapata tatoltee Mmr- 
<1M> te to pecana tetatekom karata 
uplaaMa «va a& Mm . -. .

W am djela apamkaut teum • jegav 
BaBta« •ratanj, ta« atatorata test 
vol#> dolara L z kanteta Značajal 
su 4 ejeiavj uakzsni i Adtovsld mate
riji.-

Sua njegova 4jda proban lje tbteiki 
ma; aaa ims ugitor aju i potiču, da se 
nta.taa uadlgne I lite, visoka.-

Naše selo podravske amne modbria 
se • svetenn bjelini, tek gosti ten iz 
dimnjaka odavao je tovat pad Virila 
krovovi:ma. Davno nije tato Maje u 
tem se hi, a čini joj se, da je sve trio 
bile kao i dana«, tata ocrta, iste kuće, 
ista ona stara crkva navod seta.

I dok se Maja tsz gkrtpaaje snijega i 
zvonke proporee samica pribiižavte 
cilju, letjele m i njene misi! za nečim 
dragim I toplim, za nečim, Mo je dav
no prošla sve dok se saonice ne zausta
vile u prostranom đvorižtu nekadašnje 
stričeve kuće.

Za časak -sve je bilo oko Maje- Ta 
starica strina, ukućani i čisla seljačka 
soba, lu dobri stric — jedini liv očev 
brat — sav u brizi, time da podvori 
Maju i uz riječi »dušo draga«, što da 
joj dade. Sve je tu Jednostavno 1 pri
prosto, pa Ipak tako iskreno I mUo.

Zasjclo i podnevno sunce, a stric 
predloži Maji, da podu razgledati i oko 
kuće. Bašća. voćnjak, svako stablo I 
grm sjajilo se o podnevnom suncu u

Najživlje zanimanje, taje je u cije
lom naučnom svijetu Izazvalo g. HH7. 
otkrivanje bjbUjakih rukopisa u pusti
nji Juda, rodilo je novim rezultattea. 
Dok su se -arheolog i stručnjaci za sta
ra pisma -dali na odganetavanje prcoa. 
đcnth rukopisa, dolio su se drugi dali 
na taralivauto perine, u taje) je todaa 
Beduin paocateo čame rukapiee.

Inicijativu za istraživanja mjesta, 
gdje su nađeni rukopisi, -dao je Belgija
nac M. blppens. koji je • zajednici s 
ooem Vaux-eoi (ta), tozakterooi Bi
blijskog instituta u Jeruzalemu 1 uz po
moć arapske legije, započeo početkom 
prsile godine Islaapaasmje pećine lokal
nog područja. Ova se poteia ratari 
usječena u jedan planinu, dtako «O0 
metara, 12 km j ufam od grada Jerito- 
na. Široka je oko 2 m, a dogafka oko 
8 m Brižljiv« Mkapanje snme perine 
rodilo je novim oSkričšma pa su lake 
pronađeni bezbrojni komadići 1 w*i>i 
nlh vaza sukna, popirosa 1 pergamona. 
Prema izjavama iMraživatoca radi se 
ovdje o ootechna rijele jedne bhdte- 
lekel

Pronađeni su -u svemu ortaci od ota 
60 vaza od pečene zemlje, rieokih 60 
cm. a širokih 25 cm. Prema mišljenju 
stručnjaka ove vaze sa to & ekđjeta 
prije Krista. Kako su vjetpjatuo are 
ove vaze sadržavale ptćrranjene rte»- 
plse, te se vjeruje da Je u ovoj peted 
bilo sprentljeno blago Od oko ISO a«, 
motaka pergamena. Onjeniea pak da 
su vaze late fabrOracIje ukazuje na to, 
da c psavljeoe za neku određena 
svrim, pa se stoga misli, da ae ovdje 
radilo o spretnanju na sigurno mjesto 
svetih knjiga plemena Juda u jednom 
času, kad Je djelo pleme m^aćHato 
svoje ajeđište.

Osim ostataka razbijenih vaza »top
ljivim je radom sakupljeno preko 600 
fiagmeaata rukopisa, od kojih ntel

kristalnoj bjelini, -dok je stric uživao 
da se može komu tapripovijedart • 
svojem gospodarstvu i iskustva, • svom 
napretku, o svojim brigama, o tvom vl- 
nogradu, šumi 1 voćnjaku, zahvalne ee 
spominjući blagoslova Božjeg, kejl 
daje tašu sjetvi i rastu, sunce usjem 
I njivi.

Obišli su bašću I voćnjak, a starca 
Je vukla želja da pođu do vinograda i 
do žuaae, no Maja odbl. Zzak je svjež, 
hladan, put težak, a njegova otporna 
snaga slaba Vrativši se kuči produži 
se stričevo pripovijedanje uz toplu peč, 
drfcći a raci svoja Milicu. Nastavio a 
svojoj zemlji, o dragoj rođenoj grudi, 
v«Mo ja i trpio zbog nje mnogo 1 da
nas se boro Maja je slušala, pamtila 
zvaku riječ njegova zdrava prosuđiva
nja. Bio je urtrajan u radu, marljiv 
kao erv. Uz to je dnevno molio Zato se 
Maja divila vjeri stričevoj Dnša Joj 
se odmarala u bistrini stričevih misli 
i draga bi joj ljubav za rodnu grudu 
ljubav puna pregaranja I patnje da u

pripadaju rukopisima, koji su prana- 
đeni 1947. g, dok drugi pripadaju svtt- 
<tma, kojj su morali biti odneseni iz 
perioe mnogo vremena jvljc. Vcrina 
tih fragmenata velika je trik koji ctm- 
timeZar. no Ima 1 takvih, koji dezvotja- 
vaiu da ae pronađe tekst biblljteh 
knjiga, kojima pripadaju. Među ovima 
4 fragmenta pripadaju t zv. tovitsknm 
svatku. dok jedan drugi predstavlja od
lomak t. zv. knjige Jubileja- U svenn 
je jdenilficlzano 15 svezaka biblijskih I 
ncbiblljskih tekstova, t- j. oko Jedna 
desetina od svega za što se vjeruje, da 
je u ovoj pećini bilo pohranjeno- Uče
njaci Moga opravdano pradpostavljaid. 
da Je velik dio vaza s pohranjenim 
svžicima morao biti otkriven pred 
mnoga stoljeća, a -sudeći po -ostacima 
rimskog sukna, koji su pronađeni -na 
mjesto, misli se. da su svete ž:-dov<*e 
knjige Me odnesene od Rimljana za 
vrijeme cara Karakale.

Istraživanja pronađenih fragmentata 
se nastavljaju, pa će se stoga tek kad 
■ova budu završena, moći ocijealM ava 
važnost pronađenih fragmenata.

poštenju sačuva đjedcvlotb a n tate 
da ae dira.

U prvi suton orilo se ado, s tasta« 
se rarlijaži zvuci »Z1I1u« Marija« a 
starac se tarkritin Pobožno j glarta« 
molio i tatavam obitelji startao Go- 
s^dtaM. Bih »u to čaaoKl sahraao«^ 
čave«« kad se složila duša l jez-k, po
vezala se »sca domaćih i živih dnđavto 
i aOče naš« sa sue vjerne mrtve Itali
je molitve »takne sbše veselo, ka ha 
svahe gortrte bar aetaa iz taceave ho»>- 
će pode k Manji »stoci. « um je 
pita tate* espumena ta sala« h toni, 
kad je i sa tartečastn k Atašei B«gj< 
Maja je osjetila, teke roj u d>*u stasi 
nešto lijepa, sveta. Oči >o) « ■«—« 
Se tezama rad dragih čaeava eSrtatj- 
slie molitve 1 stričeva govora

I kod večere opazila Maja da d-Jiaa 
strina pcekrižl teuh Jprij« oege petos 
remti. Molitva prije jela. »Krte sat 
svagdanji daj nam daua 1 vzoj zna* 
križa je najljeirti btagasnv on-tna. te- 
Ji se okuMMu ote State da hlagoja 
Božje Barove. Biapo njima i Ba*a 
hvata!

Te noći Maja nije uoge zaspala PaM 
njem je ponovno aisv^ie sve. *to je 
vidjela 1 tala taca* dana. Jedna sa 
drngoas redale se drage skke. jer M 
utka povezane z dragan taetmjstKM 
uz njena cea.

Bao Maje 1 prdrn praga ortake crkve. 
Kaos etkveoe prosore dopirali 00 traci 
jutarnjeg jamra, pozlatili bijele sito 
ve Maee eritve I pozlatiti oltar i Mrt 
njhn velik križ « Raspeta« Bila Je on
im. A oe činite đe sa ote nje trro 
toKfce ■đ'age osobe iz očeva krpga. nje
govi mrirteljl, đdlnl djed 1 brtra. -ajegp- 
vi Todad. znate, prijatelj, ljudi, < 
djeco, s tejtee je eha provela »veje 
najljepše dane, zlatne 1 bezbrižne nds- 
deob. »loma rt Metao aa sve mile 4 
drage, žive 1 mrtve. Molila je za #* 
toro »eto, da ruko Božja bdije no« 
njen, da »vi rasumij« ćkiteki Mnisoo 
bok I patnje va prote grobni život. Mo
lila je za sve. da ne klonu 1 we pectja- 
i neka lm sav posao bude blagnstov- 
Ijen Setjeno pomoću.

Ortevijajuči staru crkvu skrene MS- 
jn put grublja 2Jmska se tišina rpu- 
stfla nađ grrftmhn humcima. pekriva- 
Jufl Ih gostom kcprenorn rnijelne bje
line, tjjrtfcnam prekrasnim briljMite«, 
svjeflocanjem zrrta rimskog sunca.’ 
Potjefivšl sve grobove, s kojima je Ste; 
že bliža ljubav 1 zahvalnost, vrati se «' 
»čio. ,^1(

Tri su dana u očevu selu proda 
Maji kao u snu s motao lijepih slika 
i dojmova, prenijevši je u stara vres 
mena. pred n«4e«Hte deoetlrtća, u <•** 
ba kod nje Još rije bite no svijeta, • 
doba kad joj je otac bio dijete I kad' 
su još žtejdl BJza dragi djed i teka.

Ostavljala Maja to drago poihatea 
sela, te i ćiste tata, utoru czkva 
i seosko groblje, dobrog strica i eiefoa 
v« obitelj uz srdačan oproštaj i Uta* 
poziv da im se opet vrati. Krenule »to* 
niče iz stričeva dvorUište, potegnuli «z 
konj, • tačOBJ šapnuo: » Ime Božje!«

Broj 15. »GORE SRCA«

U ČETVRTAK - ata.Aaa-
T4aio i Krv octavipni
— Jkd pctfkaia UuMi ja

Na dan PETKA VELIKOG
MhJta. zađe no tog MĆ
■v TI Scce m puka*.

Tmitm te «e MtW.
Kraea te an aW*l.
— Ka Krtbu ću totohate.

Na ton evote SUBOTE
Nakon smrlne zrtahtete 
U grobu ču počlnut.

Svako zrao pnok.i.a.
Bal*. Via-.* ta 1 ja
U NEDJELJU se kranot.
Amen Aleluja!

P. M.

Na dan Sedam Žalosti 
Pita Majka «tau 
— taikrMa Sina •vo«.

Kudse žuriš. Sine moj? 
Je’« tete danak Tvoff 
— Jeste. Majko Žalosna!

U NEDJELJU krtoj ta bit 
Nanosa te me ota 
— Uasad gttaa »»tanga.

PONEDJELJKOM taM te eter 
Mb gretaAa degovor, 
— Kako bi me zaspeh.

Na Veliki UTORAK 
Dok ne pane crni mrak 
— Ja ta ljude oNd.

U SRIJEDU te rnoUSl 
! sa navecm mHiB 
— žwiu. to rae izdode

GLAZBENIK koga je nadahnjivalo 
Sv. Pismo

KATOLICI U HAVANI — U američ- 
koj republici Havani katolici su atvo- 
riH Akademija aocijalnih nauka. Ova 
akatemija ima sa zadatak, eto prančto* 
va aodjntaa pitanja u vezi t enciklika
ma pope Deona XIII-, Hja XI. i Pba 
XIX.

MARKE JUBILARNE SVETE GODI
NE — Sveta Stolica je teteo ovoga 
poštanskog iifrravHHtrtva posta« a pro
met perija pošten* Ih -maraka, kao po- 
sebno Manje prigodom JteMarm Sve
te Godine.

DIDYMUSS BEUFORT, stalni delegat 
Niaozemske pri Ujedinjenim narodima, 
po zanimanju jc redovnik franjevačkog 
reda

U OČEVU SELU
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+ Emanuel Mounier
Koncem mjeseca otojka »HU« je vi

jest. da je od srčane kapi umro u Fa. 
risu Emmanuei Mounier, u Starosti od 
45 godina. U doba, kad bi mogao po
toci davati avoja najzrelija djela, »lem
ljen silnim aktlvkunom i višegodišnjim 
mukama u nacističkom logoru, odlazi 
odlukom Providnosti u vječnost, kojom 
je tako eehatoloikl bio već vile godina 
ispunjen. Ostavio je kao trajnu uspo
menu niz djela l osamnaest godišta ča
sopisa »Esprit« (1533.-1950.) s toliki« 
posebnim brojevlntev posvećenim poje. 
din im suvremenim pitanjima, od kojih 
svaki predstavlja znatan prilog suvre
menoj kršćanskoj kulturi.

Duhovni lik. ulogu 1 značaj Emma- 
nuela Mounlera u suvremenoj francu
skoj kulturi, kao i njegovih suradn ka 
označio je Jean Daniclou S. J. u časo
pisu »Eluđes« od veljače 1948. Ovako: 
»Važna je činjenica ustanoviti da je 
cjelokupnost kršćanskih duhovn'h eida 
duboko uvjerena u nužnost socijalne i 
ekonomska preobrazbe u skladu * 
opravdanim zahtjevima radničkog svi
jeta, koji je prema riječima kardinala 
Saliegea, »danas dospio do svoje zre
losti «. Novi kršćanski svijet, koji nazi
ru 1 o kome pišu veliki duhovi kršćan
stva današnjice, nosio je Mounier usred 
metropole buržujskog svijeta u svom 
genijalnom duhu 1 srcu. O ostvarenju 
ove epohe Mounier je Izložio svoje mi- 
aU u »Personalističkom manl-festu« 1 u 
»Personallstičkoj i humanitarnoj revo
luciji«, u kojim je djelima, polazeći od 
Marttainova »Integralnog humanizma« 
dao sintezu filozofskog pokreta perao- 
nalizma. Ovaj pokret smatra svijet za
jednicom duhovnih osoba s Istaknutim 
dostojanstvom, kojemu pripada štova
nje 1 ljubav. Suprotno pređašnjim filo
zofima. koji su se gotovo isključivo ba. 
vili pitanjem spoznaje. Mounierova fi
lozofija široko razvija pranje ljubavi. 
Time ona posebice zahvaća socijalno 
pitanje i pitanje obitelji, o kojima je u 
»&pritu« od 1935. god. br. 4 dan doktri
naran temelj. a-. , .,

Ideje Mounierove skupine, ponekad 
široko rr^pravljone na katoličkom za
padu, uvijek su širokogrudne 1 zađah- 
nute dubokim humanizmom, i one, ka
ko je to napisao Aibert Camus, stoje u 
prvom redu suvremenog duhovnog 
strujanja i vrše spasonosni pobudni 
stjecaj na kršćane.

Veličina I širokogrudnost Emmanuela 
Mounlera ogleda se 1 u simpatijama, 
koje ja on pokazivao prema našim na
rodima, a osobito prema Hrvat>ma • 
Slovencima. Mounier je u prošlom 
deceniju bio naš iskreni t odvažni pri
jatelj, a to je pokazao osobito svojim 
poznatim izjavama, u kojima je trašjo 
priključak Istre i Trsta materi zemlji 
Jugoslaviji. Njegovi suradnici Dome- 
nach, Queffelec i Baboulln posjetili su 
nedavno našu domovinu. Onaj, tko po
znaje rafiniranu zapadnu civilizaciju, 
u kojoj mnogi kršćani gube ravnotežu, 
z«at će ocijeniti ovaj njegov pošten; 
stav.

Mounier je medu Slovencima l Hrva
tima. kao i u ostalom svijetu imao 
mnogo prijatelja 1 poštovalaca. Neki od 
njih upoznali su ga u nariatičklm logo
rima. 1 njegov lik ostao im Je nezabo
ravan Mounier je čovjek, koji je bio 
avljestan, da se duhovni preporod može 
postići same onda, kad će kršćanski 
syijet biti Istrgnut Iz željeznog zagrlja
ja suvremene kapitalističke kulture i 
građanske nebrige. »Ciljevi kršćanske 
skupine bit će postignuti tek u evrop
skom opsegu 1 samo u onim duhovnim 
preoblikovanjima, koje će nastupiti tek 
nakon završenog društvenog oslobođe
nja« (Eđvarđ Kocbek. Tovarišija, str. 
431). Zato je bio ljubljen, za to Je b*o 
t napadan.

ŠUTJETI
Šutjeti o sebi jest poniznost.
Ne govoriti nepotrebne riječi jest po- 

. kora.
Šutjeti o pogreškama bližnjega jest 

ljubav.
Šutjeti o svojim nevoljama jest juna

štvo.
Šutjeti, kad treba I na mjestu, jest 

razboritost.

Iz katoličkog svijeta
NA GODIŠNJICU KRUNJENJA Sv. 

Oca Pija XII. celebrirao (služio* je pred
stavnik Vatikana kod engleske vlade 
svečanu pontlfikalau sv- Misu, na ko
joj »u bila zastupana diplomatska pred
stavništva iz M zemalja.

NADBISKUP MARSEILLESKI u 
Francuskoj izdao Je pastirsko pismo, 
kojim upozoruje na stanje socijalne ne
pravde, u kojem ae nalaze mnogi rad
nici silom prilika. Nadbiskup poziva 
poslodavce 1 radnike, da traže mirno 
i trajno rješenje teg pitanja.

U FRANCUSKOJ Je održan sastanak 
francuskih 1 njemačkih kstoličLih »tu- 
denata Od njemačkih sveučilišta bila 
su po studentima zastupana sveučilišta 
u Berl’nu Bonnu, Freiburgu, KOlau, 
Mainzu, Marburgu i Miinsteru.

ZA SUBĐAKONA zaređen je u ve
ljači sin predsjednika savezne vlade 
zapadne Njemačke, đra Adenauera.

MEĐUNARODNI KONGRES za cr
kvenu glazbu održat će se u Rimu od 
25—30 svibnja

KNEZ REPUBLIKE MONACO prim. 
Ijen Je od Sv Oca Pija XII. u audijen
ciju sa svečanim ceremonijalom dne 
16- oiujka-

PROFESORI, STUDENTI I ČINOV
NICI katoličkog sveučilišta u Milanu 
(Italija) idu u zajedničkom hodočašću 
u Rim od 31. ožujka do 2. travnja.

PRVO HODOČAŠĆE talijanskih ka
tollčkih radnika bilo je u Rimu sredi
nom ožujka. Hodočašće Je vodio nad
biskup Iz Genove.

BLAGADAN SV. JOSIPA slavili su 
u cijeloj Italiji kao »blagdan seljaka«.

U KRAKOVU vršena su mnoga I ve
lika Ukapan? a kao stručna arheološka 
Ispitivanja. Tom prilikom utvrđeni su 
zidovi najstarijeg samostana u Krsko- 
vu- Radi se o dom>n.kanskom samosta
nu iz 13. stoljeća.

IRSKOM PARLAMENTU podnesena 
je predstavka, kojom se traži, da bi na
cionalna zastava nosila znak križa. Ti
me se želi manifestirati, da je Irska 
katolička zemlja.

U BEIRUTU je papinska misija za 
Izbjeglice iz Palestine razdijelila veliku 
pripomoć u oćUJclkni. Kod toga se nije 
gledalo na vjersku pripadnost pojedi
nih izbjeglica.

AUSTRALSKI KARDINAL U RI
MU. — Ovih dana je prisp o u Rim 
kardinal nadbiskup grada Sidaeja u 
Australiji On je kao papin legat pri- 
sustvov&o prvom kongr?fu katoličkih 
biskupa u Indiji

PRIZNANJE SVETOG OCA — Slav
ni američki violinist Krcisler proslavio 
je prošlih dana 75-godišnJ:cu svoga 
života. Osi se 1946. gad. obratio na ka
toličku vjeru. Povođcm 75-godišnjice 
života ovog slavnog umjetnika Sv. 
Otac mu jc poslao svoj apostolski bla
goslov.  __KATOLIČKI ESPERANTISTI - Po
vodom Svete Godine međunarodno 
društvo katoličkih esperantista će odr
žati svoj kongres u Rimu od 10. do 13. 
koleveza o. g. Kcngrcsistl će lom pri
likom biti primljeni u audijenciju kod 
Sv. Oca.

STATISTIKE O HODOČASNICIMA 
U LURDU. Objavljeni su statistički 
podaci o posjetu hodočasn ka u Luni 
u odnosu između 1948 i 1949 Prema 
ovoj statistica u Lurd je stiglo 194«. g. 
325 vlakova, a 1949 g 348. U tato vri
jeme »oustilo se u Lurd 46, odnosno 
82 aviona Vlakom stigllh hodočasnika 
bilo jc 1,600.000 1949. g prema 1300.000 
u 1948. g Pješice ii; nekim drugim 
sredstvom stiglo Je u Lurd 1949 g. 
800 000 hodočasnika Liječnički ured, 
koji postoji u Lurđu, sastojao se u 
1949. g od 1 178 liječnika. Ođ toga bro
ja bilo jc 33 sveučkjnih profesora, 56 
liječnika u bolnicama, 33 neuropsihija
tra, 53 kirurga, 38 specijalista za grio, 
nos t uho, 47 radiologa I L d. Ovi liječ
nici ispitali su preko 1.006 bolesnika, a 
posebnu pažnju su posvetili 73 slučaja 
ozdravljenja.

KATOLIČKO DRUŠTVO Za osniva
nje sveučilišta u Salzburgu, koje je od 
1933.—1938. razvijalo veliku djelatnost, 
a koje je 1938. nakon pripojenja Au
strije Njemačkoj bilo zabranjeno, opet 
je uspostavljeno 1 nastavlja svoj rad. 
U Salzburgu postoji zasad samo bogo- 
slovskl fakultet

SV. OTAC PAPA je na Pepelnicu go
vorio preko radija anu>rtčkoj djed, Po- 
svao ih Ja neka « ljubavlju i pctetag*. 
nošću sudjeluju u ovoj akeiji skuplja
nja odjevnih predmeta. Djeca su slu
šala ovaj govor sv. Oca u školama 
preko prijemnih radio-sparsta, koji ni 
za ovu prigodu bili namještani po raa- 
redlma.

TREĆI MEĐUNARODNI KONGRES  
TOMISTIČKIH FILOZOFA održat ta 
se od 11. do W. rujna u Rimu. Umaka 
papinska Akademija sv. Tome uputila 
je pozive za ovaj kongres svim filo
zofima, koji zastupaju tomUtifko glo
danje na svijet Glavna tema kongresa 
bit će: Filozofi 1 a 1 religija«. Prije nego 
što će se prijeći na diskusiju referata 
pojedinih diskutanata, bit će održana 
ekspozicija pojedinih tema. Predviđeno 
je da će govoriti: o. Carrigou Lagran- 
ge: »Dokazi ostajanja Boga«; Pletro 
Parente: »Razum 1 čin vjere«; Karta 
Boyer D. I.: »Razum i cilj čovjeka«; 
Francesco Olgiati: »Vjera 1 povijest«; 
Comello Fabro: »Suvremena filozofija 
1 kršćanska vjera«*, Gabrile dl S. Marta 
Maddajeoa: »F.loeofija I mistika«.

BEATIFIKACIJA BL. DOMINIKA 
SAVIO. — U nedjelju 5. ožujka na sve
čan način je u baziHct sv. Petra obav
ljena ceremonija proglašen*« blaženim 
don Boscova gojenca Dominika Savio. 
Za ovu zgodu je došlo u Rim preko 
90 000 hodočasnika, od kojih 30.000 sa- 
Jfzijanakth gojeoaca. Obredu beatifika- 
cije prisustvovalo je i nekoliko reč-ka 
Blaženika. U nedjelju poslije podne So. 
Otac je po običaju sišao u baziliku Sv. 
Petra, da se pokloni slxi Blaženika. 
Iza obavljene ceremonije u crkvi Sv. 
Otac je s balkona crkve sv Petra dao 
blagoslov mnoštvu, koje se je nalazilo 
na trgu pred crkvom, a koje nije mo
glo Stali u crkvu. U ponedjeljak 8. o. 
mj. Sv. Otac je u bazilici Sv. Petra 
primio hodočasnike koji su prigodom 
ove beatlfikadje došli u Rim, te ini 
cdržao prigodan govor. Hodočasnici su 
burnim manifestacijama pozdravili sv. 
Oca kod njegova dolaska i odlaska ta 
bazilike.

AMERIČKO HODOČAŠĆE ZA SVE
TU GODINU. — U R.m je prispjelo 
prvo veliko hodočašće katolika Iz Sje
dinjenih Američkih Država pod vod
stvom njujorškog kardinala nadbisku
pa mgti Speelmana. U ponedjeljak 8. 
ožujka sv. Otac Je za anaeričke hodo
časnike održao sv. Misu u »Sala Du- 
cale« Vatikanske palače.

PRIJEM KOD SVETOG OCA. — U 
sr.jedu 8 ožujks Sv. Otac je primio u 
svečanu auđijendju novog poslanika 
libanonske države kod Svete Stolice. 
Auđijendja se je obavila po uobičaje
nom ceremonijalu. Ubanoa je uz Egl- 
gat prva arapska država, koja podrža
va redovite diplomatske odnose sa Sve
tom Stolicom.

NA TIBETANSKOM JEZIKU izašao 
je prijevod djclug Sv. Pisma. To je 
rad, koji je uz mnogo žrtava trajao oko 
sto godina. Prijevod je štampan u In
diji. To je sad prva mogućnost, da se 
u samostanima lamaizma studira Sv. 
Pumo na jeziku urođenika.

NA DAN GODIŠNJICE KRUNJE
NJA Sv. Oca Plja XII. predao je po
slanik francuske vlade kod Vatikana 
Sv. Ocu kao dar jedan aparat za tele
viziju. Akciju oko skupljanja milodara 
i za izrađivanje toga aparata vodio i* 
uz pomoć mnogih istaknutih tehniča
ra poznati francuski književnik Paul 
CtaudeL Sv. Otac prisustvovao je prak
tičnim pokusima, kojima su mu preno
sili razlićne emisije, i pokazao je veli
ko zanimanje. Sv. Otac Je izjavio, da 
će mu taj aparat biti velika pomoć u 
njegovu apaetolatu.

IZ AFRIKE stići će velik broj hodo
časnika u Rim koncem svibnja. Uspje
lo je ukloniti mnoge birokratske pro
pise i poteškoće, tako da će na prilično 
jednostavan način biti moguć sastanak 
hodočasnika iz različnih krajeva Afri
ke.

POSLANIK DRŽAVE HAITI kod 
Vatikana priredio je u čast godišnjice 
krunjenja Sv. Oca Pija XII. I nacional
nog blagdana svoje države svečano 
primanje, na kojem su bili mnogi kar
dinali i pn-dstavnid diplomatskog ko
ra kod Vatikana.

Vjera živa
»OKI Mo mš MMfiht aute."ka« 

je sa mnom Bog?

Vjera živa, kao izvor 
živi ... 

straha, koji prHUte dušu, kao kasvv 
cvijet •

Bog! Sto ml nauditi može, kad ja sa 
mnom Bog* Bez Boga Sara nesretan 
na zemlji 1 na drugom srijetu. 8 Nji
me sam sretan uvijek«.
. D« Njega se moram priljubiti kao 
dojenfie uz majku. pritoonMl usno na 
ranu Srca Njegova, opiti ae perinom I 
međaša osjetni gateha« j slast, patnju 
1 veselje, smrt 1 ustnnuće.

Podići M morem a ove aendje vje
rom živom, kao po stubama ad grani
ta. I onda ću tek upoznam svoju bije
du i svoju Sitnu brigu za sutrašnjicu. 
Jer pravednik živi od vjere, od vjere, 
a ne od kruha.

Biti uvijek s Bogom, s Bogu koji 
nas okružuje, u kojega amo uronjeni i 
utopljeni kao kap blata u berizrajnum 
oceanu, veseliti se svakoj patnji koja 
srce naša otvara ljubavi, znači b*t* aa 
Njegovoj gozbi- A što nam tu mede 
uzmanjkatlT S Bogom smo« kod Boga 
amo!

I prosjak će nam dati svoju staoma- 
žt*nu, ako je prijatelj. A najbogatiji i 
najveći prijatelj dat će nam sve blago, 
koje možemo primiti

Bog, milosrdni, nenadmašivi, svemo
gući. flvi Bog.

Mir Vam, ja jesam ...
Da Te nismo nikada po ničem upo

znali, Gospodine, — Spoznali Mamo Te 
po ovim riječima.

Tko je mogao bolje spoznati dušu 
čovjeka, nego Ti, — 1 tko te mogao 
bolje uroniti u patnju naših nemira od 
Tebe?

Sto je sve nemirno u nama? U što 
je uopće mimo u nama?

Sto je veće u nama od čaaa, knda se 
možemo izdići toliko i« svakidašnjice, 
da osjetimo mir u sebi?

Koliko tražimo mir, koliko težimo za 
mirom, kako smo sretni kada možemo 
biti mimil

Mir vam ja jesam. Tko to govori u 
rasvjeti uskrsnih svijeća, u oblaku mi- 
r:*nog tamjana, ostavljajući Grob, iza 
zlatnih zraka monstrance?

Samo Ti možeš dati mir.
Kriste Gospodine, ja vjerujem, ja 

osjećam, to govoriš Ti.
Osjećam Tvoje uskrsnuće.
Osjećam mir, kojega nam pokla

njaš.
Alelujal

ČUDNOVATO JE ZA ME ZNANJE 
TVOJE

Vele, da ne čuješ molitve moje. Oni 
tvrde, da je djetinjasto uvjerenje onih, 
koji vjeruju, da ni vlas s glave ne pada 
bez Tvoje volje I Tvoga znanja

Misle, da Je pouzdanje u Tebe rad 
bolesne mašte, I da snaga njihova leži 
u njima, a ne u Tebi.

O Ja znam, da znanje Tvoje uzvi
šeno Je, i «e mogu, da gs dokučim. 
Zato. Jer si Ti Stvoritelj, a ja stvore
nje Tvoje.

Bojim se. Gospodine, znanja Tvoje
ga. jer Ti Jedini vidiš ponore duše mo
je i moje pravo lice.

Radujem Coepodine. znanju Tvo
me, — jer je zjianje Tvoje jakost Tvo
ja. A jak je onaj, — koji us vjeruje 
u »nagu svoju, a znade, da je pouzda
nje u Tebe jakost naša.

Cudnv.ato je za me znanje Tvoje

Sretan Uskrs
svim pretplatnicima, čita

teljima i suradnicima žele
Uredništvo i uprava lista

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol 14. — 
Tisak »Štamparije novina« Zagreb, Masarykova ul. 23a. — Broj čekovnog računa uprave lista: 4-366031. — Pojedini broj stoji 2. — Din.
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